
penktadieniais
\ędaktorius ^Kditoi^

TĖVYNĖ" SAVAITINIS LAIKRAŠTIS
Išleidžiama

K K, Račkauskas
PRENUMERATA METAMS:

Suvienytose Valstijose,?^.  ...................................$1.00
Kitose Viešpatystėse. ?.. .•>'?;..................... ............ $1.50

Kreipiantis su visokiais reikalais adresuokite:
“TBVYNB”

307 W. 30th St. New York, N. Y.

THE LITHUANIAN WEEKLY “TĖVYNĖ”
Published every Friday

A. B. Strimaitis Sec'y & Bvssines M'gr.
YEARLY SUBSCR1BT1ON RATES:

In the United States.......... .................................... $1.00
To Foreign Countries.......................................................$1.50

All communications shold be addressed* 
“TĖVYNE”

307 W. 30th St. New York, N. Y.

No. 34
literatūros’''-^,

BiBi TOTĘg A
tautosakoj

ORGANAS ŠUS1VIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.
New York, 22 d. Rugpjūtis (August) 1913.

Entered as Second Class matter November 23, 1910, at the Post Offio«>at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1875. Vol. VI
PAREMKIME

Atvykus Amerikon Liet. Moks­
lo Draugijos Pasuintiniams, D- 
rui J. Basanavičiui ir p. M. Yčui, 
tūluose musų laikraščiuose pasi­
rodė neva straipsniai .apie Pa­
siuntinių ypatas Girdėti tenka ir 
šiaip kalbas. Vieniems šis nepa­
tinka, kitiem^ — tas. O tikslas, 
kuriuo Pasiuntiniai pas mus ap­
silankė, visiems patinka, visi jam 
pritaria. Visi pripažįsta, kad 
Tautos Namai — tai gražiausi šio 
laiko lietuvių idėja. Ir tie tai 
laikraščiai, kurie sakosi pritaria 
Tautos Namų idėjai, jieškinėja 
:gerb. Pasiuntinių biografijose da­
lykų, kuriais butų galima juos 
diskredituoti. Toks pasielgimas, 
žinoma, neparodo užuojautos Pa­
siuntinių tikslams. Diskredita­
vus jų ypatas skaitytojų akyse, 
kenkiama pačiai Mokslo Draugi­
jai, kuri juos siuntė ir kurios sta­
tomiems Namams jie renka au­
kas. Tai ir šiame atsitikime rei­
kia pasakyti tai, kas tinka labai 
daugelyje atsitikimų: mums svar­
bios ne tiek ypatos, kiek idėja. Aš 
asmeniškai pasipažinau su 'tais 
gerb. Pasiuntiniais ir jie padarė 
į mane labai gerą įspūdį. Taigi 
tuo ir jų pasiutinystės tikslu va- 
duodamos, kreipiuosi į visus S. 

Jj. A. narius, kad jie savo prijau­
timu ir duosnumu mielai pasiun­
tinius pasitiktų.

Musų pasitikimas Pasiuntinių 
parodys, jog mes, SLA. nariai, su­
prantame musų tautos reikalus; 
gaŲsuprantame geriau, negu -apie 
mus yra susidėjusi nuomonė Lie­
tuvoje. Musų pavyzdžiu pamo­
kinti žmonės, kurie Pasiuntiniams 
daro savo insiunacijomis nesma­
gumus, drovėsis toliaus taip elg- 
ties ir jei nepanorės pridėti savo 
ranką ir auką prie prakilnaus 
tautos darbo, tai visgi mokės už­
silaikyti taip, kaip pridera vy­
rams, džentlemonams. Taigi mes 
pasirodykim taip, kaip ištikrųjų 
privalo pasirodyti tikri lietuviai!

Šiuomi kreipiuosi į Gerbiamą­
sias SLA. kuopas ir abelnai į vi­
sus narius, kad jie visur, kur tik 
Gerb. Lietuvių Mokslo Draugijos 
Pasiuntiniai apsilankys, prigelbė- 
tų visame kame: surengime pra­
kalbų, sušaukime žmonių, rinki- Į 
me aukų ir tt. Tegul Pasiuntiniai 
persitikrina, kad prie SLA. pri­
klausantieji žmonės tai jau pra­
kilnesni, kad pati musų organiza­
cija, SLA., didžiausi ir progresi- 
viškiausi Amerikos lietuvių pašal- 
pinė draugija netik Amerikoje, 
bet ir visame pasaulyje.

Pats tųdviejų vyrų, atvykusių 
pas mus, pasiuntinystės tikslas 
yra svarbus, kad ir kalbėti apie 
tai nereikia. O ir mums, Ameri­
koje gyvenant, nuo Tėvynės atsi­
skyrus, malonu bus žinoti, kad 
Vilniuje, musų tautos centre, bus 
Tautos Namai, musų mokslo, dai­
lės ir abelnai visos kultūros ži­
dinys. Svarbiausia-gi tai, kad tie 
Namai nepriklausys jokiai parti­
jai, jokiai atskirai draugijai: tai 
bus visos tautos nuosavybė, ir 
kaipo toki. — brangiausi. Tasai 
Namas bus pastatytas visų lietu­
vių sudėtais piningais, priklausys 
visiems. Tatai ar ne svarbus da­
lykas? Ar ne kiekvieno lietuvio 
priderystė remti tokį didelį visos 
tautos darbą? Visos tautos pa­
našias savo įstaigas turi, visi kitų 
tautų žmonės tokias savo įstaigas 
šelpia. Taigi turėtume net pasi­
džiaugti, kad mums pasitaiko 
proga prisidėti prie to prakilnaus1 
darbo, kokio iki šiol' dar neturė­
jome.

Susivienijimas, kaipo organiza­
cija, jau prisidėjo prie Tautos Na­
mų: 25-me Seime, Chicagoje, pa­
skyrė 500 dol. (1,000 rublių). 
Bet tai buvo padaryta visos ,or-

ganizacijos vardu ir iš sudėtų tau­
tos reikalams centų. Dabar yra 
proga prisidėti prie to darbo at­
skiroms kuopoms, Atskiriems S. 
L. A. nariams. Šaukiu jus, gerb. 
kuopos ir nariai, remkite Pasiun­
tinius aukomis, dėkite, kiek kas 
galite Tautos Nanams! Ar nebus 
gražu ateityje (netolimoje), apsi­
lankius Vilniuje ir užėjus į Tau­
tos Namus, jausti ir žinoti, jog ir 
musų plyta pridėta prie Tautos 
Rūmų; gražu bus pamatyti ir mu­
sų vardai, įrašyti Liet. Mokslo 
Draugijos aukotojų kningosna.

Iš „Tėvynės” matome, kad vie- 
nur-kitur SLA. kuopos prisideda 
su aukomis: viena-kita kuopa yra 
paskyrusi iš savo iždų po $10.50 
už sieksnį žemės. Sustokit, gerb. 
SLA. kuopos, kaip viena, ir žėd- 
na ingykite sau po sieksnį žemės, 
ant kurios stovės tie musų Tau­
tos Namai. Tegul Lietuva žino, 
kad mes, Susivienijimo nariai, 
tveriame didžiulę organizaciją, 
kuriai visos tautos reikalai yra 
labai artimi ir suprantami. Jei 
kur Pasiuntiniai negalės apsilan­
kyti, tai kuopos gali siųsti aukas 
ir į „Tėvynės” redakciją, kurią 
Pasiuntiniai ingaliojo priimdinėti 
aukas ir siuntinėt aukotojamstam 
tikrus paliudijimus-diplomus, 
kaip apie tai pagarsinta „Tėvy­
nėje”.

Tikėdamasis, kad visi lietuviai, 
o ypatingai SLA. kuopos ir nariai 
tinkamai pasitiks Pasiuntinius ir 
nepasigailės aukoti prakilniam 
visos tautos reikalui, pasilieku su 
tikra pagarba Jūsų

' - - —F. Živatkauskas,
SL. Prezidentas.

IV LAIKRAŠTININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

Lietuvių Spaudos Dr-jos valdy­
bos vardu šiuomi pranešu, kad 
IV-asai Lietuvių Laikraštininkų 
ir Lietuvių Spaudos Draugijos A- 
merikoje suvažiavimas įvyks 
Sbenandoah’ryj, Pa. 7, 8 ir 9 die­
nomis spaliu mėnesio, 1913 metų.

Prie Liet. Spaudos Draugijos 
priklauso šitie musų laikraščiai: 
Katalikas, Lietuva, Vienybė Lie­
tuvninkų, Tėvynė, Laisvoji Min­
tis, Darbininkų Viltis ir Dagis, 
taigi visų minėtų laikraščių re­
dakcijų ir išleistuvių atstovai pri­
valo dalyvauti suvažiavime. Ti­
kimasi, kad suvažiavime daly­
vaus Liet. Mokslo Draugijos Pa­
siuntiniai, nes tuo laiku jie lan­
kysis Shenandoah’rio apielinkėje.

Meldžiu kitų laikraščių šią ži­
nią perspaudinti.

V. K. Račkauskas, 
Liet. Sp. Dr-jos Sekretorius.

August Babel
13 dieną rugpjūčio, Šveicarijo­

je, Zuriche, mirė didžiausis šių 
laikų socialistų vadovas Ferdi­
nandas Augustas Bebel, vienas 
iš pirmutiniųjų organizatorių, su­
kėlusių dabar jau išsiplėtojusį 
Vokietijos darbininkų socialistiš- 
ką judėjimą. Gimęs iš neturtin­
gų tėvų, jis visą savo gyvenimą 
pašventė kovai už darbininkų 
luomo reikalus ir buvo visur pri­
pažintas vadovu didžiausios Eu­
ropos darbninkų socialistiškos 
partijos, turinčios 4.238.000 bal­
sų.

Bebelis gimė 22 dieną 1840 
Kilonijos (Cologne) mieste, 
tėvas buvo oficierius, motina
limu buvo iš smulkios buržuazi­
jos; be jo buvo dar du sunu. Ilgai 
išsirgęs reumatizmu ir džiova, 
Bebelio tėvas mirė, palikęs Au- 

I gusta 3VL> metų amžiaus; netru-

čiams jo kalba jpatiko. Dekla­
mavo eiles (tilpusias N 21 „Tė­
vynės”, parašytas per p. Strimai­
tį) P. K. Deveikis, kas buvft irgi 
neblogiausia. Toliaus kalbėjo p. 
M. A. Šarka apie steigiamų Jova­
rui ūkį, kviesdamas svečius prisi­
dėti. Sumesta aukų $5.50, už ką 
aukautojams tariam' širdingą 
ačiū. Kalbėjo p. Traskalis kas- 
link vienijimosi į draugijas. Pik­
nike neturėta muzikos, tik taip 
|sau visokios lietuviiškos žaismės 
ir diena labai gražiai ir linksmai 
praleista.

Vienas iš buvusių, V. Č.

judėjimą sukėlė. Daugiausiai 
apie juos ir jų darbą Chicagoje 
rašo „Lietuva”. Štai 33-me jos 
numeryje skaitome, kad Chicago­
je jau 10 lietuvių pastojo Liet. 
Mokslo Draugijos Nariais-Labda- 
riais:

„1. Kun. K. Ambrozaitis, Auš­
ros Vartų klebonas; 2. L. Radziu- 
'kynas, .chemikas ir Sandovall 
Zinc Co. perdėtinis, iš Sandovall, 
III.; 3. Kun. A. Serafinas, Visų 
Šventų parapijos klebonas; 4. Jo­
nas Grigula, barberšapin savinin­
kas Roselande; 5. Kun. A. Kau­
pas, „Draugo” redaktorius; 6. D- 
ras A. K. Rutkauskas; 7. Juozas 
Molis, bučernės savininkas ant 
West Side; 8. Jonas Krotkus, bu­
černės savininkas ant West Side; 
9. Kun. A. Skrypka, Žv. Kryžiaus 
parapijos klebonas; 10. Juozas 
Hertmanavičius, Real Sstate par­
davėjas”.

Priėmimui svečių ir parinkimui 
aukų subruzdo lietuviai visoje A- 
merikoję. Štai Brooklyne susida- 
r ė komitetas, kurio atstovai ap­
lanko draugijas ir kviečia jas 
prisidėti prie Tautos Namų pas­
tatymo. Jau aplankyta suvirs 20 
draugijų; beveik visose draugijo­
se komiteto atstovai priimama la­
bai prielankiai; jų agitacijos pa­
sekmės yra tokios, kad beveik 
kiekvienoje draugijoje tariamasi 
apie paskyrimą Tautos Namams' 
gražios sumąs piningų. Brook­
lyne pažymėtina ir tai, kad 29 d. 
rugsėjo įvyks visų draugijų atsto­
vų konferencija, kur bus apsvar­
styta planus, kaip tinkamiausia_ __
Pasiuntinius priimti ir ąukas 
jiems inteikti. „Viturėlio” dra­
mos ir dainų draugija, kaip mato­
me iš pranešimo, rengiasi statyti 
scenoj ei, komišką operą „Korne- 
vilio Varpai” ir visą pelną pave­
da Tautos Namams.

Panašios žinios ateina pas mus 
ir iš kitų miestų. Tokie komite-., 
tai susidarė Waterburyje, Bosto­
ne, Baltimorėje ir kitur. Ištik­
rųjų butų labai gražu, jei visuo­
se musų miestuose susiorganizuo­
tų panašus komitetai ir stengtųsi 
pritraukti prife to didelio musų 
darbo visas lietuvių draugijas, 
nežiūrint politiškų ir religijos 
skirtumų. Kaip Mokslo Draugi­
ja netarnauja jokiai atskirai par­
tijai, taip lygiai ir jos daromas 
darbas, statomieji Tautos Namai, 
nepavesta jokios Atskiros parti­
jos kontrolei: tą darbą dirba visi, 
kas vadinasi lietuviu! Taigi au­
kas turi dėti visi be jokių skir­
tumų.

„Tėvynės” redakcijai L. M. Dr- 
jos Pasiuntiniai pavedė išsiunti­
nėti jų atsišaukimus-laiškus į vi­
sas draugjas, kuopas, klubus, etc. 
Didelė dalis darbo jau atlikta, 
bet dar daug yra atlikimui. Šiuo 
meldžiame visų vietų geresniuo­
sius musų tėvynainius atsišaukti 
į „Tėvynės” redakciją, o mes pri­
siusime L. M. Dr-jos Pasiuntinių 
atsišaukimų, kad galėtumėt juos 
padalinti jūsų miesto liet, pašal- 
pinių draugijų valdyboms. Iš 
daugelio vietų gauname žinias, 
kad tie atsišaukimai svarstyta 
draugijose, beveik visos draugi­
jos yra pasiryžusios aukoti Tau­
tos Namams.

Jaunimas, išskyrus kelis musų 
„kosmopolitus” (kabėse), džiau­
giasi sulaukęs progos išvysti mu­
sų labjausiai užsitarnavusį tautai 
darbininką. Chicagoje, kaip skai­
tome „Liet.” N33-me, 28 TMD. 
kuopa surengė vakarėlį, kur da­
lyvavo daugiausiai vietinis jau­
nimas. „Salė buvo dailiai išpuoš­
ta tautinėmis spalvomis ir svečių 
išrėžtais vardais su TMD. mono­
gramų. Priėmimo komitetas vi­
sus svečius supažindino su T)r. 
Basanavičium ir su M. Yču ir 
prieš vakarienę maloniai visų pri- 
vatiškai pasikalbėta. Laike va-

teris ir Socializmaą), išversta į 
šešioliką kalbų, labai plačiai tą 
klausimą apšviečia ar taip prasi­
platino Vokietijoje,kad susilaikė 
arti 50 laidų. Be to Reikalo jis yra 
parašęs nemaža ir lutų.
1 Bebeliui pasimirus-, Vokietijos 
darbininkus ištiko didelis smūgis.

t.. *

kus po tam, mirė ir jaunesnysis 
brolis. Sekančiais metais jo dėdė, i 
džiovininkas,* pasitraukęs iš armi­
jos oficierius, vedė savo brolienę 
— našlę, kad pasirūpinus našlai­
čių likimu. Puspenktų metų am­
žiaus būdamas jaunas Bebelis jau ’ 
įstojo pradinėn mokyklon.

Patėvis, dviem metais praslin­
kus po vestuvių, pasimirė. Našlė 
grįžo' su dviem savo sunais į sa­
vo gimtinį miestą Wetzlar. Vai­
kai pirmučiausiai lankė beturčių 
mokyklą, o vėliaus viešąją. Bebe­
lis buvo vienas geriausiųjų moki­
nių, ypatingai jis atsižymėjo arit­
metikoje, geometrijoje, historijo- 
je ir geografijoje. Naminis jų 
gyvinimas buvo labai vargingas; 
visa šeimyna turėjo pragyventi 
iš to, ką motina uždirbdavo: ji 
siūdavo pirštines. Pats Bebel’is 
aprašo tą savo vargą, sakyda­
mas, kad tai buvęs laikas, kuomet 
buvę „permaža gyvenimui, o 
perdaug badmiriavimui”.

Vasario 1853 metų motina, iš- 
sirgusi džiova 7 metus, pasimirė 
ir vaikus paliko jų tetos globai. 
Augustas tuokart buvo 13, o jo 
brolis 12 metų amžiaus.

Augusto globėjas buvo malūno 
prižiūrėtojas, ir jaunas našlaitis 
tankiai turėdavo jam pagelbėti: 
nešiodavo maišus su grūdais ir 
pridabodavo mažą juodą asilą. 
Tuo metu jis pabaigė mokyklą.

Didelę įtekmę į Bebelį padarė 
1848 ir 1849 metų revoliucijos. 
1860 m. jis susipažįsta su darbi­
ninkų kliasos idealais ir reikalais 
ir dalyvauja suorganizavime dar­
bininkų klubo Leipzige.

1865 m. visoj Vokietijoj iškilo 
daugybė streikų; Bebelis tame 
judėjime susipažino su propa­
gandos Vedėjais ir laipsniškai 
virto dideliu socializmo idėjų ša­
lininku. Susipažinęs 1865 m. su 
Wilhelmu Liebknech'tu, su ku­
riuo draugavo per 35 metus, drau 
ge su juo varė agitaciją tarp dar­
bininkų. 1867 metų rinkimuose 
jau dalyvauja jųdviejų suorgani­
zuoti Social-Demokratų parti­
ja ir Bebel’is likos išrinktas į Vo­
kietijos reichstagą (parliamentą).

Social-Demokratų partija, ku­
rios vardu iki mirčiai Bebelis bu­
vo, nuo pat savo įsteigimo buvo 
smarkiai vokiečių valdžios perse­
kiojama. Ypatingai ją persekiojo 
Bismarkas, pamatęs kad ta parti­
ja auga ir gali būti pavojinga im­
perializmui. Pats Bebelis kelis 
sykius buvo pasmerktas kalėji­
mą n. Didžiausi Bobelio spėka bu- 

• vo tame, kad jis mokėjo visokį 
politišką ir ekonomišką darbinin­
kų veiklumą jungti; mažos atska­
los, išdygstančios augant judėji­
mui, ačiū jo įtekmei liedavosi 
krūvon su didžiąja partija. Bobe­
lio nuopelnu buvo ir tai, kad 
tarp socialistiško judėjimo ir e- 
konomiškų organizacijų visados 
buvo artimi ryšiai, ir ačiū tam 
Vokietijos darbininkai taip augš- 
t.įi iškilo visasvietiniame darbi­
ninkų judėjime. Bebelį ir jo pra­
kilnią dvasią pažino ir priešingų 
jam sluogsnių žmonės. Taip rinki­
muose reichstago pirmininko 
1912 metais vasario mėnesio, Be­
belis gavo 175 balsus, išrinktasis 
gi D-ras Peter Span, klerikalų 
partijos vadovas, gavo 196 bal­
sus.

Garsioje savo kalboje, laikyto­
je reichstage 1903 m., Bebelis 
pranašavo, kad social-demokra- 
tų partija bus tvirčiausi partija 
visoj vokiečių imperijoj, nors 
imperatorius apskelbė socialistus 
„valstybės priešais” ir „žmonė­
mis, nevertais nešioti vokiečių 
vardo”.

Bebelis bux)o įsitikrinęs, kad 
pasaulio vargus padaugina ir tas 
dalykas, kad moteris neturi bal­
savimo tiesų. Jo veikalas „Die 
Frau und der Socializmus” (Mo-

11 .

- L|:Žinynas

ing of the Shrew”, 1596; „Henry 
IV”, „Henry V.” ir „Merry 
Wives of Windsor”, 1598; „Much 
Adoo about Nothing” ir „As you 
like it”, 1599; „Twelfth Nigth”, 
1600; „All’s well that end well” 
ir „Julius Ceasar’ ’,1601; „Ham­
let”, 1602; „Troilus and Cressi- 
da”, 1603; „Othello” ir „Mea­
sure for Measure”, 1604; „Mack- 
beth” ir „King Leaer”, 1606; 
„Timon of Athens”, 1607; „Pe­
ricles” ir „Anthony and Cleopa­
tra”, 1608; „Coriolanus” 1609; 
„Cymbeline”, 1610; „The Win­
ter’s Tale” ir „The Tempest”, 
1611; „Henry VIII”, 1612.

s oficiališ-

1665 
Pūb- 
ėjęs.

Akyvi moksliški faktai.
Aukso grūdas, kaip parodo 

Muneke, padalinama į 95 tūks­
tančius milijonų matomų dale­
lių. Tai padaroma su pagalba mi­
kroskopo, padidinančio 1.000 
kartų. Auksinis piningas „sove­
reign” galima padalinti į 10 bi­
lijonų (10 milijonų milijonų) 
matomų delelių, 10 tūkstančių 
kartų daugiau, negu pasaulyje 
gyvena žmonių.
. .Žemės Centras. Visi daigtai juo 
jie yra toliau nuo žemės centro, 
tuo jie mažiau sveria. Akmuo, 
sveriantis pajūryje 700 svarų, 
svers tik 699 svarus, jei užkelti 
jį ant kalnų 3 angį, mylių augš- 
čio. <

Amžinasai judėjimas (perpe- 
tuum mobile) yra toks judėjimas, 
kurs netik pats savaimi veikia, 
bet kurs pats iš savęs judėjimą 
sutveria.. Galima pasakyti, kad 

judėjimo 
kuri sy- 

veikia 
iki

RACINE, WIS.
11 d. Rugpjūčio m. p. Pilypa- 

vičiaus krautuvėje atsibuvo su­
sirinkimas, kur tapo sutverta S 
LA. 100 kuopa.

Valdybon įėjo šios ypatos: Pir- 
msėdžiu tapo išrinktas J. Pily- 
pavičius, 
Miškinis, 
Galdikas, 
— Ignas

ant

Vice-Pirmsėdžiu — J. 
Organizatorium — A. 
protokolų raštininku 
Mačiulis, turtų rašt.

— Juozas Rumbutis. Iždininku— 
III. Eigelis, maršalkų — Pr. Ja­
nušauskas.

Kuopelė, nors dar silpna, vie­
nok žada darbuotis. Dabar
pradžios ateinančio mėnesio nu­
tarta surengti prakalbas. Linki­
me geros kloties ir stiprios ener­
gijos jauniems darbininkams.

Rašt. Ignas Mačiulis.

PRANEŠIMAS.

m.
Jo

Iš vieno 
gavome 

„Tėmijau

išriša amžinojo 
klausimą mašina, 
kį stumta vęikmėn 
be išlaukinės pagalbos
veikiančios jos dalįs - nusidėvės. 
Nuo senų laikų bandoma amži­
nosios pajiegos mašina išrasti ir 
visi bandymai pasibaigė tuo, kad 
išradėjai priparodė, jog tokios 
mašinos negalima padaryti. Jau 
1775 metuose Paryžiaus Mokslo 
Akademija pranešė, kad nepri­
imdinės jokių amžinojo judėjimo 
mašinų schemų, nes toki mašina 
— tai nepasiekiama idėja.

SLA. Reikalai
IŠ SYA. KUOPŲ GYVENIMO.

Laikraščiu.
Jieškant laikraščių pradžios 

[reikia 'kreipties sehoyes Romon, 
kada pranešimai a^ie armijas 
būdavo siunčiami įvairiausiems 
valdininkams, gyvenantiems pro­
vincijoje. 15'amžiumi kaikuriuo- 
se Vokietijos miestiiobe buvo lei­
džiami laiškai, pavįidhle laikraš­
čių lakštai. Pirmu
kas laikraštis išėjd I Venecijoje 
1566 metuose ir vadinosi Notizie 
Scritte; jis buvo leidžiamas Vene­
cijos valdžios įsakymui. Šį pirmu­
tinį laikraštį pasekė? kiti jam pa­
našus ; jie buvo .išstatomi įvai­
riose vietose, kur ' užsimokėjus 
tam tikrą piningą, bųdavo gali­
ma juos skaityti, ir pagadinta jie 
g-azetta. Pirmutinis angliškas 
laikraštis išėjo 1622 mstuose ir 
vadinosi Weekly News; tais pa­
čiais metais išėjo tile London 
Weekly Courant. Gerą ir žymų 
laikraštį The Public,Intelligencer 
pradėjo leisti Sir Rog^r L’Est­
range 1663 m.; pasirodžius laik­
raščiui The London Uazette 
metais 7 d. lapkričio^ FTlfe 
lie Intelligencer” sustojo
1662 metuose Anglijoje įvesta 
spaudos cenzūra, ■ kuri išgyvavo 
iki 1695 metų. Pirmutinis Angli­
jos dienraštis The Daily Courant 
pasirodė 1702 metuose. Vienas 
svarbiausių dabar pasaulyje dien 
raščių, London’o Times, pradėjo 
eiti 1788 metuose.

Suvienytose Valstijose pirmu­
tinis laikraštis išėjo Bostone, 
1690 m.; vadinose Public Occu­
rrences ir išgyveno tik vieną die­

nią. Nuolatinis laikraštis, „The 
Boston News-Letter” pradėjo ei­
ti nuo balandžio mėn. 1704 m. 
Pirmutinis dienraštis pasirodė 
1784 m. ir vadinosi: „The Penn­
sylvania Packet of General Ad­
vertiser”, o vėliaus vardas per­
mainyta ir pavadinta: „Daily 
Advertiser”.

(Žiur. Harper’o „Encyclopae­
dia of^U. S. History”).

Apie Shakespear’ą.
..Tėvynės” skaitytojo 
'laiškelį tokio turinio:
laikraščiuose, kad p. Kalėdų Kau­
kė (Kleofas Jurgelionis) išvertė 
ir leidžia Shakespeare’o veikalą 
„Mackbet’as”. Meldžiu paaiškin­
ti man, kas tas Shakespeare’as ii’ 

, ką jis parašė.” štai trumpai į tą 
klausimą atsakysime.

Shakespeare’as tai buvo vienas 
didžiausiųjų Anglijos ir, galima 
sakyti, pasaulio poetų. Gimė 1564 
m., mirė 1616 m. Jo raštai išto- 

■ balino Anglijos literatūrą ir kal- 
' bą. Daugiausia jis rašė historiš- 
• kas tragedijas. Pirmutinis pilnas 
! jo 
i metuose.

pirniasai veikalas, 
nicus
ir pats Shakespeare’as dalyva­
vęs lošime. Štai jo veikalai, chro­
nologiškoje tvarkoje surašyti: 
„Titus Andronicus” ir „Love’s 
Labour’s Lost”, parašyta 1590 
m.; „Two Gentlemen of Verona”, 
1592; „Richard II”, „Richard 
Errors” ir „Romeo and Juliet”, 
1592; „Richard II”, „Rishard 
III” ir „Venus and Adonis”, 
1593; „Luereee”, „King John” 
ir „Midsummer Night’s Dream”, 
1594; „Sonnets”, 1594—1604; 
„Merchant of Venice” ir „Tan-

Iš 35 kuopos, Wilkes Barre, Pa. 
nuo p. K. Demikio gavome šitokį 
laišką, kurį ir talpiname ištisai:

„Pranešu Jums linksmą naujie­
ną: 10 d. rugpjūčio 35-tųji kuopa 
laikė savo susirinkimą ir priėmė 
7 naujus narius: 1 ant $600, 1 ant 
$300, 4 ant $150 ir 1 į vaikų sky­
rių. Ateityje tikimės ir daugiaus 
susilaukti. Laike pastarųjų 6 
mėnesių 35-oje kuopoje nesirado 
suspenduotų narių. Kurie buvo 
kiek užvilkę mokestis, visi atsily­
gino. Per tą laiką prisirašė prie 
kuopos 20 naujų narių”.

Linksma skaityti tokius gražius 
laiškus iš musų kuopų!

Daugumas mus klausia, ar gali 
prigulėti prie SLA. vaikai ir gau­
ti posmertinę. Šiuomi pranešu 
gerbiamiems nariams, kad Susiv. 
priima vaikus nuo vienų metų 
amžiaus, įsirašymo mokama 25c. 
ir po 50c. kas bertainis. Sausio 
mėnesyj moka ma25c. lėšų paden­
gimui, kaštuoja per metus $2.25. 
Vaikai, išbuvę Susiv. 30 dienų 
po prisirašymui, nuo vienų metų 
amžiaus iki 5 metų gauna $25.oo, 
nuo 5 iki 1.0 m. — 50.oo, nuo 10 
iki 19 m. — $100.oo. Kiekvienas 
lietuvis, norėdamas apdrausti sa­
vo vaikus, visuomet privalo pir­
miau susipažinti su SLA. įstatais, 
o pamatys, kad čion daug pigiau 
galima apdrausti savo vaikus, 
negu kokioj norint Insurance 
kompanijoj.

Kuopoms. Visiems, kas reika­
lavo vaikų skyriaus įstatų i pa- 
kvitavonės kningelių, šiomis die­
nomis likosi išsiuntinėta. Jei ku­
rie dar negavot, malonėkit prisių­
sti mums atvirutę su pranešimu, 
o tuo jaus jūsų reikalavimas liks 
išpildytas. A. B. Strimaitis.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

0

veikalu rinkinys išėjo 1623 
Pirmutiniu sykiu jo 

Titus Andro- 
, pasirodė scenoje 1590 m.

Nauja kuopa susidarė miestely­
je W. Hazleton, Pa. Prisirašė ant- 
syk 36 nariai. Organizatoriai — 
pp. Jurgis Žemaitis ir Adomas 
Andriulevičius.

Kita nauja kuopa susidarė Coal­
dale, Pa., iš 16 narių. Organiza­
torius — p. Andrius Laukaitis.

Birželio 22 d. 194 kuopa SLA., 
Cicero, III. turėjo savo šeimyniš­
ką pikniką prie Lietuviškų Tau­
tiškų kapinių, kur dalyvavo virš 
50 ypatų. < Šeimyninkavo p. M. 
A. Šarka. Pakvietus svečius prie 
pietų, kalbėjo p. F. A. Galubic- 
kis ajpie SLA., ragindamas sve­
čius prigulėti prie SLA. Sve-

245 kuopai SLA. „Tėvynės” 
No. 30 buvo pranešta Stasei Am- 
brozeviičutei, o „Tėvynės” No 32 
Rapolui Poeevičiui, idant užsimo­
kėtų savo mokestis j kuopą. 
Šiuomi pranešu, kad viršminėti 
nariai nebuvo tir nėra suspenduo­
ti ; jų mokestįs yra užmokėtos iki 
1 d. liepos. Sekretorius p. M. Am- 
brozevičius mums praneša, kad 
245 kp. nariai yra savo mokestis 
sumokėję už trečią bertainį ir 
trumpame laike bus prisiųstos į 
centrą. A. B. Strimaitis, 

SLA. Sekretorius.

Peržvalga
:: L. M. Dr-jos Pasiuntinių pri­

ėmimas. Kaip matoma iš laikraš­
čių tai Pasiuntiniams gražiai se­
kasi ir jie nemažų lietuvių tarpe



2 T E V Y N B

karienės buvo ir mažas, bet dailus 
programėlis, kurio išpildyme da­
lyvavo musų daininkės p-lė Horo- 
deckaitė ir p. Janušauckienė, p. 
Pocius ir Janušauckas. Dr. Rut­
kauskas pasakė prakalbėlę.

„Nors svečiai iš Lietuvos buvo 
nuvarginti, tačiaus širdingas jau­
nimo priėmimas, matomai, jiems 
labai patiko; ir kaip Dr. Basana­
vičius, taip ir durnos atstovas M. 
Yčas labai širdingai dėkojo už 
taip netikėtą ir taip širdingą jų 
priėmimą.

„Išsiskirstė visi jau vėlai po 
pusiaunakčio. Išeidinėjant Dr. 
Basanavičiui iš salės, jaunimas 
pasigavo jį ir, pasisodinęs ant kė­
dės, ilgai ir entuziastiškai gerbia­
mą svečią kilnojo. Daktaras tuo- 
mi taip susijudino, kad ir dėkoti 
daug negalėjo, tačios jo blizgan­
čios akįs aiškiai liudijo, kaip jam 
malonu matyti vaisių savo darbų 
— gražų būrį susipratusios lie­
tusių jaunuomenės, kuri neliko 
kurčia ant šauksmo pirmo „Auš­
ros” kūrėjo”.

:: Kelionės planas permainy­
tas. Pirma pagarsintame „Tėvy­
nėje” M. Dr-jos Pasiuntinių ke­
lionės plane įvyko tūlos permai­
nos. Meldžiame atkreipti atidžią 
į straipsnį: „Svečių Kelionės Pla­
nas”. Su įvairiais užklausimais 
galima kreipties į „Lietuvos” ir 
„Tėvynės” redakcijas.
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AUKSO MINTIS.

Kiek mums yra žinoma, visi 
mirę žmonės yra dori.

•••
Parodyk man žmogų, kurs nie­

kad nėra suklydęs, o aš parody­
siu tau žmogų, kurs niekad nie­
ko nebandė daryti. •

pidelė klaida yra valgyti ką 
tik gali, išleisti visa ką turi, pa­
sakyti visa ką žinai, parodyti vi­
sa ką jauti.

-—Teisingi žodžiai nėra malonus. 
Malonus žodžiai nėra teigti gi.-—

Geri žmonės nesiginčija; kas 
ginčijasi tas nėra geras.

Mintytoje; buna ir ne-moks- 
linčiais. Mokslinčiai buna fir ne 
mintytojais.

Šventas žmogus nieko sau ne­
renka, o juo daugiau jis darbuo­
jasi kitiems, tuo daugiau jis sau 
pelno. Lao-Tse.

„ *
Labai svarbus dalykas yra tas, 

Kada dvi dusi jaučiasi, jog yra 
sujungtos amžinai tuo tikslu, 
idant palaikyti viens kitą kiek­
viename darbe, kiekviename nu­
liūdime, gelbėti viens kitam vi­
sose nelaimėse ir būti susijungu­
siems tyliose ir žodžiais neišreiš­
kiamose pasktuiniojo atsiskyri­
mo valandose. George Elliot.

' r ♦

Vienas iš labjausia prasiplatinu­
sių paklydimų yra tame, kad žmo­
nės laikoma gerais, negerais, 
kvailais, įišmintingais. Žmogus 
plaukia lyg upė, nuolatos atsimai­
nydamas. Jame yra visos galemy- 
bės: buvo kvailas, likosi išmintin 
gu; buvo nedoras, likosi doru ir 

' atbulai. Tame ir yra žmogaus di- 
dybė.. Taigi ir negalima žmogų 
teisti. Koks jisai? Tu nuteisei jį, 
o jis jau kitoks.

•
Kaip žmogus negali pats save 

pakelti, taip lygiai jis negali sa­
ve ir girti. Kiekvienas žmogaus 
bandymas išgirti save nupuldo 
jo vertę kitų žmonių akyse.

#•#

Nesakyk man apie savo gra­
žybę, spėką, išsilavdnimą., pinin­
gus ar talentą. Vienas dalykas, 
kurį aš noriu žinoti, tai — kaip 
tu iš to viso pasinaudosi.

«•«

Ar tu kada nors mąstei apie 
baimės vertę? Laimingas yra 
žmogus, kursi moka (išmintingai 
bijoties, kad neatlieka tinkamai 
savo pareigų, kad gal per apsi­
leidimą neprideda nieko gero 
prie tų gerų darbų, kuriuos žmo­
gus privalo atlikti.

Žmogus, kuriam sekasi gyveni­
me, niekados nesijaučia pavar­
gęs, savo dienos darbą atlikęs.

Charles Fourier pasakė, kad 
žmogaus pareiga yra suprasti sa­
vo geidulius, valdyti juos ir duo­
ti jiems tinkamą pakraipą.
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Tautos namams.
6 d. rugpjūčio, Cicero, UI. su­

rinkta aukų:
Kun. Ant. Ezerskis, 42 sieks­

nis žemės ir aukų $1.50, viso 12.oo
$2.oo aukojo Pet. Juknis,—2.oo.
Po $l.oo aukojo: Juozas An­

dziulis, Antanas Miklošius, Kaz. 
Baltrimas, Petras Ambrozaitis, 
Aleksandra Krenčius, Dominin­
kas Naruševičius, Andrius Šle­
kis, J. Pareikis, Antanas Pusnu- 
kis, Juozas Kavaliauskas, Anta­
nas Bruožis, M. Šarka, K. Mika­
lauskas, A. Liutkus, A. Kleikis,
J. Mikolainjs, Andrius Povas ir
K. Ambrozaitis, — 18.oo

Po 50 c. aukojo P. Juknius ir
Jonosius, l.oo

.Smulkių aukų 6.40
Viso $39.40

9 d. rugpjūčio, Chicago, Ill., 
Aušros Vartų parapijoje:

Kun. Kaz. Ambrozaitis įstojo į
L. M. D-jos Narius- Labdarius ir 
paaukojo Taut. Namams $208.oo

Daktaras Antanas Kazis Rut­
kauskas įstojo į L. M. D-jos Na­
rius Labdarius, aukodamas Tau­
tos Namams 100.oo

Juozas Molis, iš Kauno gub., 
Telšių pav., Juozapavo sodžiaus, 
krautuvninkas, įstojo į M. D-jos 
Narių Labdarių skaitlių, auko­
damas Tautos Namams 100.oo

Pirko sieksnius žemės ir pado­
vanojo Liet. Mokslo Draugijos
Namams statyti:
43. — Juozas Grybas 10.50
44. — Vincas Katkevičia 10.50
45. — Juozas Saunoras 10.50
46. — Juozas. Likas 10.50
47. — P-lė M. Horodeckaitė 10.50
48. — Vincas Rutkauskas 10.50
49. — Rapolas Laura 10.50

Po $5.oo aukojo: Petras Ci­
bulskis, Jonas Bagdžiunas, D-ras 
A. K. Rutkauskas, Stanisl. Jan­
keliūnas — 20.oo

Po $2.oo aukojo: Alena Likaitė, 
Antanas Šlaįkis, D-rė Aldona 
Rutkauskaitė, Bronius Lenkaus­
kas, Myk. Kanapėkas, Ant. Dir- 
kė, Jonas Lukošiūnas, Tam. Ab- 
raitis, — I6.00

Po $l.oo aukojo: Juozas Kriu- 
kas, Povilas Adomaitis, Aug. 
Kriukas, Juozapas Likas, Dom. 
Likas, Ipol. Radvilavičius, Vik­
toras Gapševičia, Jonas Jaukštis, 
Bronislovas Janiulis, Vladisl. 
Jaįniujlis, Petronėlė Bumblaitė, 
Vine. Kišonas, Jonas Šilus, Myk. 
Dudas, Jonas Kazanauskas, Jo­
nas. Zaura, Marė Radzevičienė, 
Konst. Jakubka, Kaz. Sabonis, K. 
Damikas, J. Vaitulis, Mat. Ja­
kubka, Pov. Alvinskis, Juoz. Ou- 
linskas, Ant. Grina, Juoz. Pate- 
rokas, Juoz. Jurgaitis, Myk. Va­
lentinavičius, Pran. Salamonavi- 
čius, Jonas Šilius, Ant. Pociūnas, 
Ant. Juodikis, Petras Balčiūnas, 
Barb. Kučinskaitė, Juoz Valonis, 
Polonija Valskaitė, Andrius Ja­
niulis, Antanas Venekunas, An­
tanas Linįkus, Ad. Jankauskas, 
Jieva Pupkiutė, Petras Bernota- 
vieius, Simonas Pileckas, V. Bir- 
gelis, Liubinas, Myk. Mašiotas, 
Jonas Gaušas, Stanys Budavieia, 
Step. Bručius, Ant. Kilikevičius, 
Karolisi Aleksiunas, Jonas Vir- 
telka, Leacentas Galauckas, M. 
Daniunas, Benediktas Kazanaus­
kas, Povilas Daniunas, Mikas Ju­
zėnas, Povilas Sliautaris (1.21), 
Stan. Suchodolskis, Liud. Švedas, 
Vine. Jankeliūnas, Karolis KiŠ- 
konas ir Rapolas Žarkauskas,
viso — • 63.21

Smulkių aukų — .75
• ' Viso ’ $581.46
Sutrauka:

■■ Nariąi-Labdariai 408.00
8 sieksniai žemės 84.00
Aukos 128.86

Viso $620.86 
Su pirma pagarsintomis $1517.66 

•
Liepos 31 d., 1913 m., „Biru­

tės” Klubas laikė savo mėnesinį 
susirinkimą. Raštininkė O. R. 
perskaitė atsišaukimą kaslink L. 
Moks. Draugijos Vilniuje stato­
mų Namų, kuris prisiųsta p. V. 
K. Račkausko, „Tėvynės” Red. 
Visos narės gerai suprato svar­

bų tautos reikalą ir Vienbalsiai 
nutarė paskirti iš klubo $10.50 
nupirkimui sieksno žemės, ant 
kurios bus Tautos Namai Vilniu­
je.

Su pagarba O. R—nė.
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L. M. Dr=jos 
Nariai = Labdariai.

GARBĖS KANAUNINKAS
Kun. Pranas B. Serafinas.

Gimė 1871 m. Spalių 3 d. Kau­
no gub., Raseinių pav., Kvedai- 
nių miestelyje. Pradinę mokyklą 
baigė Lietuvoje. Turėdamas 17 
metų atkeliavo į Ameriką ir per 
nekurį laiką pastojo Šv Ciriliaus 
ir Methodijaus kolegijon Detroit 
Mich., iš ten perėjo į Šv. Igna- 
tijaus kolegiją Chicagoje. Čia 
baigęs mokslą įstojo Kenkricko se 
minarion St. Louis, Mo. užbai­
gęs mokslą 1904 metais tapo pa- 
šventytas į kunigus. Pustrečių 
metų pasidarbavęs Texas’e tarp 
svetimtaučių, bet būdamas geru 
tautiečių troško darbuoties sa­
vųjų labui. Galiausiai jo troški­
mas išsipildė ir 1906 metais per­
sikėlė į Cbicagą, kur suorganiza­
vo lietuvių Visų Šventų parapiją 
ir joje po šiai dienai pasekmin­
gai darbuojasi. Prie parapijos jo 
rūpesčiu Įsteigta 8 skyrių .mo­
kykla, kurioje mokinama ir lavi­
nama vaikai ir gimtosios kalbos. 
Kunigas Pranas ne tik savo dar­
bu bet ir žodžiu rūpinasi musų 
tautos kultūros kilimu. Jis yra 
atsižymėjęs savo duosnumu. Duo­
da pavieniams moksleiviams, duo 
da atskiroms įstagoms ir šelpia 
savo skatiku Lietuvoje kultū­
ros draugijas: Jis yra amžinas 
naiys Lietuvių Dailės Draugijos, 
yra davęs gausią auką Kauno 
„Saulės” namams, dabar vėl 
Lietuvių Mokslo Draugijos pa­
siuntiniams atvykus į New Yor- 
ką, kuomet buvo sušauktas būre­
lis Chicagiečių pasitarti apie jų 
priėmimą jis liko išrinktas pir­
mininku susidariusio komiteto 
svečių priėmimui, pirmas už­
kvietė juos pas save ir suruošė 
jų prakalbas. Ragindamas visus 
dėti aukas Tautos Namų pastaty­
mui pats paaukavo 100 dolerių 
ir tuo budu įstojo sulig įstatų 
Lietuvių Mokslo Draugijos Na- 
rių^Labdarfų skaitliun. Jis yra 
veiklus mokyklų komisijų narys, 
kuris susidarė Chicagoje delei 
išdirbimo lietuvių mokykloms 
programo ir yra nariu viso^ dia- 
cezijos mokyklų komisijos.

Kun’ Kazim. Ambrozaitis, da­
vęs Lietuvių Mokslo Draugijai 
$208 dol. ir sulig įstatų įstojo Į 
Narių-Labdarių skaitlių.

ir New 
d. iki 5

Kun. Kazimieras gimęs Kauno 
gub. aRseinių pav., Eržvilko par. 
Balandžių kaime. Mokslus pra­
dėjo eiti Vilniaus seminarijoje, 
bet kaipo karštas lietuvis-tautie- 
tis lenkų iš IV kurso išgriaužtas.

Amerikon atvažiavęs pastojo

baroną Skerleczą, karališkąjį pa­
siuntinį Kroacijoje.

Nebylių kongresas.
Tarptautiškas nebyli;; kongre­

sas atsibuvo Ghent’e. Visi reika­
lai, kalbos, debatai, etc. atlikinė­
ta ženklais. Akyvas buvo susirin­
kimas, kurio ne-nebyliai negalėjo 
suprasti. Kongreso tikslas — su­
vienyti nebylius ir pagerinti jų 
gyvenimo sąlygas.•'

Ganai žymus Amerikos ir Su­
vienytų Valstijų historijos faktai 
atsitiko pėtnyčioje. PėtnyČioje 
Kolumbas pamatė naująją žemę 
ir pėtnyčioje jis išplaukė pirmon 
savo kelionėn. Pėtnyčioje įsteig­
ta miestas Šv. Augustino, Flori­
doje, seniausis miestas Suvienyto­
se Valstijose. Pėtnyčioje gimė 
Jurgis Washingtonas, etc.
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iš Lietuvos.

Detroit lenkų semin., paskui pa­
stojo Milwaukee, Wis. sem., kur 
ir buvo įšvęstas.

1906 metuose apsigyveno Chi­
cagoje ir suorganizavo lietuvių 
Aušros Vartų parapiją, kuri su­
sideda iš 300 šeimynų.
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SVEČIŲ KELIONĖS PLANAS.

Aplinkybės privertė šiek-tiek 
pakeisti pirmiaus pagarsintą 
gerb. svečių'2— Dr. J. Basanavi­
čiaus ir atstovo Yčo — kelionės 
planą.

Daugelyje mažesnių vietų, ir 
prie geriausių norų, svečiai atsi­
lankyti negalės, nes jiems pri­
truks laiko. Todėl aplinkinių ma­
žesnių vietų lietuviai lai nepra­
leidžia progos ir atsilanko į jiems 
artimiausias, čia pagarsintas vie­
tas, pažymėtomis dienomis.

Prakalbos atsibus sekančiai:
Rugpjūčio mėn.

North Side, Chicago, lill. 21 d.
Melrose Park, Ill. 23 d.
Westville) Ill. 24 d.
Springfield, Ill. 26 d.
East St.- Louis, Ill. 27 d.
Collinsville, Ill. 28 d.
Sugrįž į ęhieago, kur atsibus 

baukietas svečių išleidimui, 30 d.
Waukegan, Ill. 3v. po piet 31d.
Kenosha, Wis., 8 v. vak. 31 d.

Rugsėjo mėn.
Racine, Wis. ir Spring Valley, 
Ill. 1 d.
Grand Rapids, Mich. 3 d.
Cleveland, Ohio 7 d.
Detroit, Mich. 5 d.
Pittsburg, Pa. ir apielinkėse 
nuo 9 iki 15 d.
Rochester, N. Y. 18 d.
Amsterdam, N. Y. 19 d.
Boston, Mass. 21 d.
Bostono apielinkėse
England vast, nuo 21 
dienai spalio.
Philadelphia, Pa. 5 d. spalio.
Pittsburgo apielinkėms išdirbs 

maršrutos planą vietinis Pitts­
burgo komitetas. Apie Bostoną ir 
New England valstijose maršru­
tą sutaisys J^pstono komitetas.

Pennsylvanijos valstijoj, kaip 
lyginai tokiuose miestuose, kaip 
Baltimore ir aplink New Yorką, 
menama praleisti visą likusį lai­
ką nuo 5 d. spalio net iki 31 d. 
spalio.

Todėl Pennsylvanijos valstijos 
komitetas ir yra meldžiamas, pri­
sitaikius prie to laiko, sutaisyti 
maršrutą.

Spalio 10; 11 ir 12 d. atsibus 
Shenandoah, Pa., Lietuvi;) laik­
raštininkų IV-as (susivažiavimas, 
kuriame dalyvaus ir gerbiami 
svečiai iš Lietuvos.

.Į tai prašoma Pennsylvanijos 
komiteto atkreipti atydą, kad jo 
sutaisyta maršrutą sutiktų su. 
gerb. svečių noru dalyvauti laik­
raštininkų susivažiavime.

Visose čia paminėtose vietosp 
gerbiamos draugystės ir vietiniai 
veikėjai teiksis prisiruošti prie 
gerbiamų svečių priėmimo ir pa- 
rupinimo svetaines prakalboms. 
Rodos, nei nereik kalbėti apie 
tai, kad rengime šitų iškilmių vi­
si lietuviai privalo eiti išvien, be 
jokių skirtumų pažvalgose.

Tai yra bendras visos lietuvių 
tautos reikalas, taigi ir visi lie­
tuviai sutikime turi juomi rupin- 
ties.

Chicagos Maršruto Komitetas.
Su įvairiomis žiniomis galima 

kreipties per „Lietuvos” ir „Tė­
vynės” redakcijas.
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Žinios

jusi ir pabėgėlio sulaikyti negalė­
jusi. New Yorko dienraščiai tai 
žiniai pašvenčia ištisus puslapius.

Gubernatorius prašalinta.
New Yorko valstijos guberna­

torius Wm. Sultzer prašalintas 
laikinai nuo vietos iki Tammany 
Hall parengtas jam apkaltinimas 
sulig panaudojimo rinkimams 
skirtų piningų savo „bizniui” iš­
siaiškins. Daljar jo vietą užėmė 
vice-gubernatorius Glynn. Guber­
natorius Sultzer mano atsišaukti 
į New Yorko valstijos piliečius ir 
■dabar jau kaikur keliama protes­
tai prieš apsireiškusią valstijos 
administracijoje politiką.

Nominacijos.
Prezidentas Wilson nominavo 

Suv. Valstijų pasiuntinio Chini- 
joje sekretorių MacMurray ir 
imigracijos komisijonierių Seatle, 
Wash., Henry M. White.

Investigacija.
Imigracijos komisijonierius 

Washington’e A. L. Caminetti or­
ganizuoja linvestigacįjos komisi­
ją, kurion ineis dalyko žinovai. 
Komisija turėsianti kuosmulkiau- 
siai ištyrinėti sąlygas, kuriose 
yra laikomi ateiviai ant Ellis Is­
land. Gal po tam tyrinėjimui pa­
gerės jau nepakeliamos sąlygos, 
su kokiomis susiduria nelaimingi 
ateiviai, ir tarp jų daugybė musų 
viengenčių.

Netikėta mirtis.
Bellefourehe, S. D., du vaiku 

suvalgė dėžutę vyšnių ir netrukus 
po tam išgėrė po kvortą pieno. į 
porą valandų jie pasimirė. Mat, 
vyšnios, sumaišytos su pienu, pa­
daro labai nuodingas žmogaus 
gyvasčiai rūgštis.

Taigi atsargiau su tokiais sina-j 
guriais!

Neregių sueiga.
Coney Island;e 18 d. rugpjūčio 

buvo /susirinkę 1,200 neregių iš 
New Yorko ir Brooklyno institu­
cijų ir šiaip iš privatiškų namų. 
Jie linksminosi tenai, pietavo ir 
nors valandai norėjo užmiršti sa­
vo nelaimę.

Rusų kalba Amerikoje.
Suv. Valstijų universitetuose 

įvedama rusų kalba ir literatūra. 
Pirmučiausiai įvedė rusų kalbą 
Harvardo universitetas; rusų, len­
kų ir seu-bulgarų kalbą įvedė uni­
versitetan prof. Leo Wiener 1896 
metuose. Paskui rusi) kalbą įve­
dė California, Wisconsin, Michi­
gan ir Johns Hopkins universite­
tai.

Baisi žmogžudystė.
Tūlas Henry Lake nušovė savo 

pačią, du sunu ir dvi dukteri; po 
tam baisiam darbui pasivaikščio­
jęs, šovė sau į galvą. Koki buvo 
tikroji to priežastis dar nežinia, 
bet iš visoko matyti, kad jis buvo 
netekęs proto. ' Į savo pačią ir 
vaikus suleido apie 50 kulkų. Jis 
pats buvo vyriausiuoju virėju 
restorane Bristol Ųrooklyne ir 
buvo žinomas, kaipo filozofas, 
garsaus vokiečių filozofo Scho- 
penhauero pasekėjas.

Meksikos.
Ikišiol Suv. Valstijos dar nepri­

pažino dabartinės Meksikos Hu- 
ertos valdžios. Dabar Meksiko 
prezidentas Huerta kategoriškai 
pareikalavo, kad dabartinė val­
džia butų pripažinta ir sako, kad 
nepaiso nei karės, jei tas turėtų 
įvykti. Dabar apie Meksiko pa­
kraščius plaukinėja Suv. Valsti­
jų kariški laivai, ir apie 7,000 ka­
reivių laikosi palei Meksiko rube- 
žius.

Nepasitraukia.
Turkai nesutinka pasitraukti 

iš Adrianopolio, kurį atėmė nuo 
Balkanų pusiasalio valstybių, 
kuomet jos tarp savęs susivaidijo. 
Adrianopolyje dabar esama 250,- 
000 turkų kareivių.

Austrijoje.
Vienoje 18 d. rugpjūčio buvo 

didelės iškilmės: seniausis Euro­
pos Įmonarchas, Austrijos kara­
lius Francis Juozas apvaikščiojo 
83 metų sukaktuves.

Tūlas Stefan Drejejo, atvykęs 
jis. Amerikos, kėsinosi nužudyti

Senovės liekanų tyrinėjimai 
Kauno gub. šių metų liepos mėn. 
pradžioje, kadtaras V. Nagevi­
čius jieškojo senovės liekanų 
Šiaulių apskrityje, netoli Viekš­
nių, Pavenčių sodžiuje.

Buvo tyrinėjamas apskritas 
įpildkainis-kapinynas į 30 žings­
nių pločio (diametre) ir į sieksnį 
augščio. Kalne rado daugelį 
ant kits kito sugulusių sluogsnių, 
pasidariusių iš to, kaip buvo 1 ii 
dojami žmonės kartkartėmis, po 
kits kito. Laidojant kūnai buvę 
deginami. Visa beveik pilekal- 
nio žemė kiaurai sumaišyta su an­
glimis ir pelenais. Vietomis že­
mėje besą nuo ugnies paraudona­
vusio molio gįslelių. Pasitaiko 
po velėnomis vietų, kur dideli 
akmenįs sukrauti rinkių augščiau 
laidojimo vietos. Pelenuose ret­
karčiais randamos nesudarkytos, 
nesudegintos kaukoles ir sukrau­
tos kauliukų krūvelės. Šalip kau­
lų randami geležiniai peiliai, jė- 
čių galūnės, žalvariniai rinkiai, 
šiek-tiek antrankių, žiedų, sagu­
čių ir tt.

•Iš nepaprastos pelenų ir anglių 
■daugybės matyti, kad kūnai čia- 
pat iškarto buvo ir ugniai ir že­
mei atiduodami. Šis kapinynas 
gali būti aštunto ar devinto am­
žiaus.

Iškasenos paskui bus nugaben­
tos į Liet. Mokslo Draugijos ma­
žėją Vilniuje.

žmogžudystės. Šiaulių aplinkėj 
nesenai atsitiko net penkios 
žmogžudystės. Netoli Šeduvos 
rasta išpjauta žydų šeimyna, 
Šiauliuose užmušė Serafimavičių 
ir sužeidė jo seserį, apiplėšė ir 
smarkiai sumušė žydą gatve beei­
nantį ir dar buvo užpuolimai ant 
žydų namų ir kapinių sargo Kai­
riūkščio. Policijos šunės susekė 
6 darbininkus sentikius, kuriuos 
policija ir suėmė. X.

Pavelde 40 milijonų. Maskvoj 
gyvena telegrafistas Kralevičius; 
jo dėdė paliko jam 40 milijonų 
rublių. Kralevičius gimęs ir mo­
kinosi Vilniaus gub. Čia jis pir­
miau ir telegrafistu buvo.

Kauno gubernatorius išleido že­
miečių viršininkams įsakymą, 
kad jie, kiek galėdami, prikalbi­
nėtų žmones palaikyti cerkvės 
mokyklas, kad didintų mokestį 
cerkvės mokykloms. („L. U.”)
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LIETUVIAI AMERIKOJE

Pabėgo.
Milijonierius Harry K. Thaw, 

kurs anais metais nužudė kitą mi­
lijonierių ir kurio byla delei to 
gana pragarsėjo, pabėgo iš be­
protnamio, kur po teismui likos 
uždarytas. Mat, milijonai pagel­
bėjo jam patekti už žmogžudystę 
į beprotnamį vietoj į elektros kė­
dę, o dabar pagelbėjo ir iš beprot­
namio pabėgti. Kas stebėtiniau- 
sia, — laikraščiai žino visą pabė­
gimo historiją, žino net, kur 
Thaw, išbėgęs iš beprotnamio, 
praleido laiką, su kuo ir kaip sė­
do į laivą, o policija nieko nežino­

WANAMIE, PA.
9 d. Rugpjūčio atsibuvo Lietu­

vių Walnajmie’s parapijos pikni­
kas „Mountain parke”. Užmanė 
ir vedė pikniko tvarką parapi­
jos klebonas kun. Struckus. Gai­
la tik, kad piknike vartota svai­
galai. (Nieko tautiško nesigirdė­
jo per visą dieną. Tik grįžtant iš 
pikniko ant traukinio ėjo per va­
gonus (karus) ir dainavo lietu­
viškas daineles kelios mergaitės, 
vedamos klebono. Garbė joms!

J. G.

CHICAGO, ILL.
36 kuopa SLA., savo mėnesi­

niame susirinkime 10 d. Rugpjū­
čio vienbalsiai paskyrė iš savo 
kuopos iždo $10.50 Lietuvių

M. Makauskas padavė įnešimą,, 
mams Vilniuje už vieną sieksnį 
žemės, ant kurios bus statomi 
Lietuvių Tautos Namai. Prakil­
nus ir pavizdingas nutarimas!

36 kuopos pirmsėdis
Vincas Paplauskas. .

FOREST CITY, PA.
SLA. 2 kuopa laikė susirinki­

mą 10 d. Rugpjūčio. Draugas A. 
M. Makatauskas padavė įnešimą,, 
kad 2-oji kuopa išrinktų du na­
riu nuieti pas kitas vietines drau­
gystes, kad visoms susitarus pri­
imti iš Lietuvos svečius, Mokslo 
Draugijos Pasiuntinius. Paimti 
puikią svetainę ir suruošti pra­
kalbas. 2 SLA. kuopa Makausko- 
įnešimą priėmė ir paskyrė tam 
darbui vieną narį.

Organizatorius prirašė du jau­
nu vyru ant $300, Į SLA. ir dar 
žada daugumas prisirašyti. Mat,, 
čia buvo sustoję dirbę, tad žmo­
nelės neteko grašių; dabar, dar­
bams pradėjus judėti, žada rašy­
tis prie Susiv.

Jei čia susitars visos draugijos; 
ir kuopos, tai svečiai bus puikiai' 
priimti.

SLA. narps Jautruolis. •

IŠ LONDONO, ANGLIJA.
Tarp lietuvių, gyvenančių Lon­

done yra visokių atsitikimų ir vi­
saip gyvenančių. Vieni gyvena * 
gražiai ir turtingai, ar jie butui 
vedę ar ne. Bet turtingai gyve­
nančių, galima sakyt, mažai. Ki­
ti pasielgia negražiai: lanko per- jį 
daug karinamas; kiti gi suvis ma­
žai uždirba. Lietuviai daugiausia, 
dirba pas žydelius, nes anglai 
lietuvių darban nepriima jau ir 
del to, kad nemoka jų kalbos. 
Žodžiu sakant, sunkus gyvenimas 
lietuviams Londone del menkų 
uždarbių, o ir tuos pačius sunku? 
gauti. Lietuviai čion turi dvi sa­
vo draugijas; viena pašalpinė,<* 
vardu Šv. Kazimiero, ji turi ka­
pitalo apie pusketvirto šimto- 
svarbu sterlingų, kita — apšvie- 
tos platintoja, vardu „Rūta”. 
„Rūta” silpnai gyvuoja ir su ap­
švietimo platinimu nedaug tegal 
pasigirti. Patrimpas.

PHILADELPHIA, PA.
Rugpjūčio 10 d. 1913 m. pasi­

mirė vienas iš darbščiausių, rim­
čiausių ir pažangiausių 107 SLA. 
kuopos narių, Petras Kanišaus­
kas, kurio nekrologas jau patilpo 
„Tėvynėje”.

Nuo įsirašymo į minėtą kp. ve­
lionis visą laiką buvo jos kasie- 
rium. Būdamas taupus jis turėjo 
apie $900 bankoje, tad ir šerme- 
nįs surengta labai iškilmingos: 
pienas tik grabas lėša^o $175. 
Buvo daugybė vainikų nuo drau­
gysčių, grupų ir šiaip velionį my­
linčių ypatų. Vienas gyvų gėlių 
vainikas buvo paaukotas nuo*107 
SLA. kp. su parašu „Brangiau­
siam draugui nuo SLA. 107 kuo­
pos narių”. x

Velionis priderėjo prie šių dr- 
jų: prie 107 -SLA. kuopos, prie Šv. 
Juozapo draugijos, prie John Wa- 
namakerio Draugijos (angliškos^ 
kur velionis dirbo), prie korpo­
racijos, kitos naujai statomos lie­
tuvių svetainės ir prie LSS. 189 
kuopos.

Kai kurie velionio draugai, ži­
noję jį buvus laisvų pažvalgų 
žmogumi, norėjo surengti ant ka­
po ^prakalbas, bet giminėms už­
protestavus neįvyko. Laidotuvės 
atsibuvo 13 d. rugpjūčio.

\Rugpjučio 12 d. Nusirinkime 
107 SLA. kuopos, dalyvaujant 
gerbiamiems SLA. 10 kp. virši­
ninkams, nutarta per plakatus su­
kviesti visų čion esančių draugys­
čių, kuopų, klubų ir šiaip įžymią 
ypatų konferenciją praktiškes. 
niam ir atsakantesniam surengi 
mui maršruto Lietuvių Moksl( 
Draugijos Pasiuntiniams. Laikai 
konferencijai bus pagarsintas pli 
katuose.

,LSS. 1 kp. parengė prelekcijaf 
kurios atsibus Lithuanian Musi 
Hall ant Richmond’©. Skaity 
14 d. rugsėjo J. Perkūnas: „M( 
teriškės Belgijoj ir moksle”; 2 
d. rugsėjo — J. Gaigalas: „Skra 
dimas oru” ir 28 d. rugsėjo — i 
Dalgis: „Iš visuotinosios histor 
jos”. J. D. Tanais.

i
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žiur. šventadienio pailsis.

IŠLINKSNIAVO.

Jurguti, išlinksniuok tu man

tiškiems planams; 
tikėtasi (valstybinė

TĖVYNĖ

DARBININKO ŽODYNĖLIS.SLA. ISTORIJAVietinės žinios

(Tąsa.) (Išsikirpk ir rinkk.)

nutarimai.

PIENAS VASAROS METU.

Laikant

(T. b.)
Sapnavos man sapnas. Ar Tau 

įstabu, kad sapną čia noriu ran­
ka aprašyti? Sakai, kad sapnas

..

y

Pajūryje.
(Mano šešėliams.)

O tenai, toli- 
kur dangus tarsi juros kru- 
pasiekia, žaibo vilyeia suži- 
Ir griausmas jas savo akor- 
stambiais palydėjo. Ūžia ju-

dėlko-gi žmogaus dva- 
t‘bs gražybės pas jurą 
Kiek tai butu galybės. ' 
spėkos! 

ir

Pagal G. č. ir kitus surengė

V. K.RAČKAUSKAS.

, c.

Brooklyn, N. Y. Muzikos bei 
dramos draugija „Vyturėlis” 
Brooklyne nutarė susirinkime 
rugpjūčio 14 d. prisidėti prie pa­
statymo Lietuvių Mokslo ir Dai­
lės Draugijų Nnmų šiokiu budu: 
1) nupirkti vieną sieksnį žemės 
po minėtaisiais namais ir 2) par- 
gryžus Brooklynan atstovams dr. 
Basanavičiui ir adv. Yčui atlošti 
antru kart komišką operą „Kor- 
nevilio Varpai”, nuo kurios visą 
pelną paaukoti Mokslo ir Dailės 
Draugijų namų pastatymui Vil­
niuje. Opera „Kornevilio Var­
pai” jau buvo kartą čia lošta su 
didžiausiu pasisekimu birželio 3 
d. ir publika'i patiko neapsako­
mai, todėl pasitikima, jog dabar 
publika atsilankys kuoskaitlin- 
giausiai, prisidėdama tuomi prie 
įkūnijimo reikalingiausiojo musų 
tautai dalyko, kuriuo yra Mokslo 
ir Dailės Draugijų namai. Vai­
dinimo diena bus paskelbta vė­
liaus. P. Bukšnaitis.

16 d. rugpjūčio, 1913, išvažia­
vo į Lietuvą pp. Petras Laukevi- 
čius ir Jonas Kardokas, kuriuos 
išlydėjo p. Tam. Laukevičius iš 
Stamfordo, apsilankęs ir „Tėvy­
nės” redakcijoje. Ponas Kardo- 
kas yra žinomas daugeliui SLA. 
narių, kaipo nemaža pasidarbavę 
suorganizavime 34-os kuopos 
New Britain, Conn. P. Kardokas 
žadėjo ir „Tėvynei” rašinėti ži­
nias iš Lietuvos.

Rugpjučio 17 d. SLA. Centro 
raštinėje susirinko SLA. Iždo 
Globėjai, gerb. T. Paukštis ir Ka­
rolis Varašius, peržiūrėjimui Iž­
dininko ir Sekretoriaus kningų. 
Darbą pradėjo 18 d. išryto.

rims, neturinčioms dar 21 m. amžiaus. Nakties dar­
bas suaugusiems vyrams yra draudžiamas tiktai vie­
noje Šveicarijoje, kur leidžiama dirbti nakties laiku 
'tiktai tokiose išdirbystės šakose, kur be nakties dar­
bo negalima apsieiti. Panašaus uždraudimo nakties 
darbo beveik visiškai nėra Suvienytose Valstijose, 
išskyrus kaikurias valstijas.

Nakties laiku rokuojama: Anglijoje nuo 9 vai. 
vakare iki 6 vai. ryte, Vokietijoje — nuo 8% vai. 
vak. iki 5% ryte, Franeijoje ir Belgijoje — nuo 9 
vai. vak. iki 5 vai. ryte, Austrijoje — nuo 8 iki 5, 
Holandijoje — nuo 7 iki 5, visose gi kitose valsty­
bėse — nuo 8 iki 6.

Rosijoje nakties darbas (paprastai nuo 9 vai. va­
kare iki 5 vai. ryte, daugelyje gi atsitikimų — nuo 
10 vai. vak. iki 4 vai. i^te). Mažamečiams iki 15 
metų amžiaus uždrausta beveiks visose išdirbystėse, 
išskyrus stiklo išdirbystę, kur pavelyjiama dirbti 
6 vai. paroje; mažamečiams ir moterims draudžiama 
tik kaikuriose išdirbystėse (pvzd. audinyčiose, ver- 
pinyeiose, etc.), bet įvairios tam tikslui išleistos tai­
syklės daleidžia daugybę visokių išėmimų, kurie at­
ima tiems įstatymas — uždraudimas prasmę ir reikš­
mę.

Naujasis unionizmas — taip vadinasi XIX am­
žiaus pabaigoje apsireiškusi Anglijos darbininkų 
judėjimo pakraipa, reikalaujanti, kad visi darbinin­
kai susijungtų į bendrą visų darbininkų draugiją 
ir energiškiaus dalyvautų politiškame gyvenime. 
Kitadps Anglijos darbininkų sąjungos (trade­
union) priimdavo tiktai pamokintuosius darbinin­
kus, garmančius augštą uždarbį (ne mažiau 15 rub. 
sevaitėje) ir veikdavo išskirtinai savitarpinės pagal­
bos ii’ kovos su pramonininkais (grynai ekonomiš­
kais tikslais) srityse.

Neįgalėjimas (invalidiškumas) — nebepagydo­
moji liga, atsiradusi kaipo pasekmė menkų sveika­
tos atžvilgiu darbo sąlygų, padarančių tai, kad žmo­
gus nebegali dirbti darbo. Pavyzd.: paralyžius ko­
jų nuo ilgo darbo cinos išdifbysteje, užnuodijimas 
Urganizmo cinos ir gyvsijdabrio išdirbystėse, reu­
matizmas, kuriuo tankiausiai serga kalnakasiai, ne­
tekimas regėjimo ir Hausos, nervų nusilpimas ir t. 
p. * Apie apsisaugojimą neįgalėjimui Ištikus žiur. 
straipsnį — Apdrauda.

Mokiniai (amatų) — vaikai, atiduodami į įvai­
rias pramonijos įstaigas tuo tikslu, kad išmokti) 
amato. Rosijoje įstatymai pavelija atidavinėti to- 
kin mokslan vaikus nuo 12 metų, bet kaikuriuose 
atsitikimuose reikalauja, kad mokiniai nebūtų jau­
nesni .kaip 15 metų. Įstatymai gana smulkiai kal­
ba apie darbdavio pareigas sulig mokinių ir apie 
ju santikius: „mokyti uoliai, apsieiti su jais man­
dagiai ir žmoniškai, be prasikaltimų — nebaust ir 
tinkamą laiką skirti mokslui, neverčiant mokinių 
dirbti darbdavio namų darbus. Praktikoje-gi tie 
visi paiarimai liekašTiregry™ raSUo jj. šiam laikui 
mokinių padėjimas yra apverktinas ir vargiai yrą 
kur kitur toks išnaudojimas, kaip mokinių termina- 
vime. Neprisilaikoma jokių taisyklių sulig minima- 
lio mokinių amžiaus, sulig darbo valandų ir darbo 
bei mokinimo laiko.

Nedėldienio pailsis.
Nelaimingieji atsitikimai. — Augant pramoni- 

jai ir.skaitliui dirbančių joje darbininkų, auga 
ir nelaimingieji atsitikimai, ištinkantie darbininkus 
darbe. Dabartinė stambi kapifąlistiškoji išdirbystė 

 

pasiima tokį didį skaitlių aukų, t^y. darbininkų gy­

 

vasčių, kad su ja tane atžvilgyje t^>li gražu nesusi- 

 

ygina ir didžiausios pasaulio karės\ 1902 metuose 

 

vienoje tiktai Vokietijoje užregistruot\117 tūkstan­
čių nelaimingų atsitilimų. Tais pačiais etais Ro­
sijoje iš 1,649,972 danininkų, dirbančių rikuose, 
nelaimingų atsitikimi buvo 25,847; tan skaitlįun 
neinėjo tokie susižeidmai, dėlei kurių 
yra pirverstas apleist darbą tiktai 3 dienoms arba 
mažiau. Iš viso to skptliaus (25,847) laikinai nega- 
čjo dirbti 21,927 (irba 85%), likosi neįgalinčiais 

visam laikui 3,278, nimirė — 320, o sulig 322 likimo 
— nieko nežinia.

Aplamai imant, š 1,000 darbininkų beveik 16 
ypatų i.štinka nelaimėj. Didžiausis nuošimtis išpuo­
la vyrams (16 iš l,000z, kas liudija, kad vyrai atlie­
ka sunkiausius ir pavojingiausius darbus. Ant 1,000 
moterų išpuola arti 6 nei. atsitikimai, ant 1,000 ne­
pilnamečių — 12, ant 1,000 vaikų — 4%.

Tankiausiai nelaimes pasitaiko metalo išdirbys- 
tėje (46y> ant 1,000 darbininkų). Kitos gi svarbio­
sios išdirbystės šitaipos pasidalina: medžio apdirbi- 
nėjimas (19 ant 1,000 darbininkų), chemiškoji iš­
dirbystė (17 ant 1,000), medvilnės išdirbystėje (13), 
rašomosios popieros išdirbystė (12), valgomųjų pro­
duktų išdirbystė (10), linai ir kanapės (8), vilnos 
(7), gyvuliai (5), mineraliniai dalykai (4), šilkai 
(2). Kalnų pramonijoje ir dirbtuvėse nelaimingų 
atsitikimų 1901 metuose buvo 23,360, iš jų 651 dar­
bininkas pasimirė. Reikia visgi imti atidžion tai, 
kad visos tos skaitlinės, dėlei netinkamo ir nepilno 
Rosijoje apskaitliavimo, tolimos yra nuo tikrosios 
teisybės ir, gal būti, tris ar keturis sykius mažesnės, 
negu ištikrųjų turėtų būti.

poeto tik galima jausti, o ne ap­
rašyti. Taeiaus aš bandysiu.

...Pajūryj. Žmonių — nesuskai­
tomos minios. Kiekvienas jų sa­
vą tur dvasią, visų-gi dvasios — 
vienodos. Lygios, suplokštos, pa­
žemiu slankioja. Šablonas.* -

Ve, pora. Sugulę, susiglaudę, 
smiltimis nuo saulės prisidengę. 
Nuo saulės, ne nuo žmonių, nes ir 
jie — žmonės. Kaip ir visi kiti, 
kaip visos !tos minios: vienodai 
jaučia, vienodai elgiasi. Jiems 
nėra viso pasaulio. Jie guli, lyg 
šiaudas prie tako, o jaučias di­
džiais ąžuolais, giraitėj užaugę.

Antai, šeimyna. Tėvas, motina, 
keletas mažų kudykėlių. Jiems 
irgi pasaulio nėra. Jie — viskas. 
Motina ‘— meilė, pasišventimas, 
aklas ir tankiai beprasmis išsiža­
dėjimas savęs. Jinai, savų atža­
lų dėlei, šaltų, badautų, didžiau­
sias kentėtų kančias; jinai ir be 
dugnėn įšoktų, jei joms, atžaloms, 
tame žingsnyje laimę matytų. Ne, 
nėra pasaulyj nei vieno, kas be­
galinę motinos meilę žodžiais ga­
lėtų išreikšti 1 Ant smilčių, krū­
von subertų, sėdi tėvas. Sotus, 
ištinęs. To jausmo, kuriuo moti­
na pasaulį apsiaučia, nėra. Dai­
ros sutingęs, nei upių arklys, ir 
akis jo sako: „gana jau man”. 
Savyj užsidaręs, savin įsitraukęs, 
sau gyvenąs. Kudykiai jam, o ne 
jis yra jiems. Didis kontrastas 
tarp jo ir tarpjos. Kaip dangus 
ir žemė.

Daug žmonių. Daug vyrų, mo­
terų, kudykių. Visokio kalibro, 
visokeriopos rūšies. Marga, mar­
ga ir marga. ,

Visos tos minios taip jaučias, 
buk jiems ir dangus, ir tos juros, 
ir žemė, ir saulė, ir smiltis I...

Tarp tų žmonių aš vienas ėjau. 
Kas-gi jie man, kas-gi aš jiems? 
Mintimis, ir jausmais, ir dvasia 
tolimi, svetimi. Taip lygiai, kaip 
minios ir jura.

Jura žaidžia. Švelnios jos ban­
gos pakrantę bučiuoja, nulaižo ir 
bėga atgal, gilunion, kur pražū­
va ir vėl, vėl išnaujo sukilsta ir 
vėl. vėl pakrantėn atbėga.

Koks gražus vienodumas, kokia 
didi melancholija, koki žavėjanti 
to vienodumo gražybė 1 Ir mąs­
čiau sau: 
šia negali 
išmokti ? 
gražybės.

Jura žaidžia ir juokias. Jai 
juokingos tosios numos, jai juo- 

’• kingi jų troškimai, jai juokingas 
jų smulkumas, jų nelaimės ir jų

1 Jaimes, jai juokinga jų didybė, 
’ kuriai vietos jau pasaulyj neuž­

tenka. Jai juokingos minių gies­
mės, minių raudos ir jų ašaros. 
Kas gi tai reiškia prieš jurą, jos 
galybę, gražybę ir spėką?...

Šimtai, tūkstančiai veidų. Koks Į 
baisus jų vienodumas! Jie visi 
man svetimi, lyg tos minios jurai. 
Ir nė vienas nepatinka. Ir nė vie­
nas manęsp „sveikas” nepasako. 
Lygu bučiau aš atėjęs iš už jurų 
tolimųjų, kur kitokios gentės yra. 
Ir norėjau atsistoti prieš tą minią 
begalinę ir surykti jai į veidą ką- 
nors tokio baisaus, kad visi pa­
jūryj žmonės nusigąstų. Aš jiems 
rėkčiau, kad ne jiems dangaus 
mėlynė ir tos juros, ir ta žemė, ir 
ta saulė, ir tos smiltis. Jie sau 
gali ir išnykti,,o dangus, o juros, 
žemė, saulė, smiltis pasiliks taip 
,pąlt vienodos rimtos, gražios ir 
galingos! Jie savo didybėj juo­
kingi. .Jie — šiaudai prie tako, 
one ąžuolai giraitėj užaugę!...

Snužė jura. Tarytum koks pul­
kas Undynių iš dugno pakilo ir 
>savo galingais ddlnais sujudino 
jurą. Bangos tik auga ir auga. 
Bąlsta viršūnės ir smarkiai už­
puola ant žemės, 
moj.

Ketvirtas ir paskutinis posėdis prasidėjo 2 vai. po 
pietų. Pasibagus įnešimų apšnekėjimui buvo pastaty­
tos rezoliucijos prieš skerdynę ties Hazletonu, kurias bu­
vo sustatęs kun. Milukas. Visos buvo priimtos visais 
balsais be pataisymų. '

Toliaus po ilgų ginčų pripažinta Tarailos našlei 
iš Waterburio duoti pašalpos $50.oo, kadangi ji pilnos 
mirties pašalpos pagal Susivienijimo konstitucijų nega­
lėjo gauti.

Paskui kasos peržiūrėtojai išdavė atskaitų iš sa­
vo darbo; kadangi del laiko trumpumo visų kningų per­
žiūrėti jie nesuspėjo, tai jie peržiurėjo tik raštininko 
kningjas, pagal kurias Susivienijimo kasoj turėjo būti 
$3,589.62.

Galiaus buvo išrinkta kitiems metams Susivieni­
jimo Centro Valdyba:

Pirmininku kun. J. Žilinskas iš MtCarmel, Pa.,
Vice-pirmininku Murauckas iš Pittstono, Pa., 
Raštininku V. Žukauckas iš Northampton, Mass., 
Kasininku K. Radzevičia iš Shenandoah’rio, Pa., 
Kningium kun. A. Burba iš Plymoutho, Pai, 
Kasos globėjais: V. Chmieliauskas iš Shenandoah’rio, 

Pa. ir kun. V. Matulaitis iš Minersville, Pa.
Sekantis seimas nutarta laikyti Pittsburgh,e Pa.
Seimų užbaigė 7 vai. vakare trumpa prakalba kun. 

Žilinskas. ,
Seimo nutarimai buvo toki: 1) Susivie­
nijimo organą „Tėvynę” išleidinėti to­
kiu pat krypsniu, kokiu jis ėjo ligtol, di­
dumą palikti tą patį, arba kiek padidinti, 

jai galima; spausdinti toj spaustuvėj, kur pgiaus ap- 
siims darbą atlikti.

2. Siusti vieną „Tėvynės” egzempliorm Philadel- 
phijos Vaizbos Muzėjui. •

3. Atpiginti Susivienijimo ženklelius: sdabrinius 
pardavinėti po 50c„ auksinius po $1.50.

4. Centro Raštininko priederme pripažinta išda- 
kason pi-

Liga, apdrauda ligai ištikus, — žiur. Apdrau­
dimas.

Ligonių iždai, arba kasos, — žiur. savitarpinės 
pašalpos draugijos.

Lock-out — pašalinimas visų darbininkų, neno- 
rinčių dirbti buvusiomis arba naujai pramonininkų 
paduodamomis išlygomis. Iš pramonininkų pusės 
Lock-out’as yra tokiu pat kovos įrankiu, kaip strei­
kas iš darbininkų pusės. Kaip ir streikas, Lock­
out’ai buna 1) paskyrium apskelbiami ir 2) kolek'ti- 
viniai, t. y. grupėmis apskelbiami. Šie pastarieji 
įvyksta tada, jei pramonininkai yra susijungę į tam 
tikrą organizaciją (žiur. Pramonininkų Sąjunga). 
Jei apskelbiama streikas nors vienam pramoninin­
kui, priklausan'lie prie sąjungos apskelbia Lock­
out’ą ir paleidžia visus darbininkus. Laike didelio 
Anglijos mašininių drbtuvių darbininkų streiko 
(1897—1898 m.) darbininkams apskelbė Lock-out’ą 
suvirs 600 pramonininkų. Krovikų streikas Ham­
burgo uoste 1896 ir 1897 m. pakėlė priešais save 20 
įvairių pramonininkų sąjungų, apskelbusių Lock- 
out’ą, nežiūrint 'to, kad daugumo jų streikas visiš­
kai nebuvo palietęs. 1905 metuose Berline, sustrei­
kavus 300 ar 400 darbininkų elektrikos pramonijo- 
je, apskelbta Lock-out’as 40 tūkstančių darbininkų, 
dirbančių toje pramonijos šakoje.

Mančesteriečiai — tai taip vadinamos politiško­
je ekonomijoje „Mančesterio mokyklos” atstovai, 
stovį už laisvą konkurenciją pramonijoje ir pirkly- 
boje ir už tai, kad valstybės valdžia neprivalo kiš- 
ties į santykius darbininkų ir pramonininkų.

Mažamečiai darbininkai, — žiur. vaikų darbas. 
Medicinos pagalba, — žiur. Apdraudimas, etc.
Meistras — vyresnis darbininkas, vedąs atski­

rą išdirbystės skyrių fabrike ar darbavietėje.
Moksliškasai socializmas — žiūrėk straipsnį So­

cializmas.
Moterų darbas, ant lygių su kūdikių darbų, tu­

ri išskirtiną įstatymo globą visose šalysėykur 
yra fabrikų įstatimdavystė. Aprubežiuoja\t mote­
rų darbą, o daugelyje atsitikimų ir visiška\jį už- 

 

draudžian't, įstatimdavystė vadojasi pirmučiausiai 

 

tuo, kad apsaugojus moteris,, kaipo silpnesnes fiziš­
kuoju atžvilgiu už vyrus, nuo tokio darbo, kurs, su­
lig savo ypatybių, joms yra nepakeliamas arba 
Rėksmingas jų sveikatai; antra-gi — kad sučėdijus 
jų laiką namams ir savo vaikams prižiūrėti. Ypa­
tingai aprubežiuojama visur nakties ir po-žėme dar­
bas. Nakties darbas moterims uždrausta Anglijoje, 
Vokietijoje. Franeijoje, Šveicarijoje, Holandijoje, / 
Danijoj, Belgijoj ir Austrijoj; šitoje pastaroje ša­
lyje tas uždraudimas paliečia tiktai fabrikus ir nieko 
nesako apie amatų įstaigas o Belgijoje jis apima tik­
tai moteris, nepasiekusias 21 m. amžiaus/ Darbas 
po-žeme yra uždraustas visoms moterims Anglijoje, 
Vokietijoje, Austrijoje ir Holandijoje, ir iki 21-mų 
jų metų amžiaus — Portugalijoje. Didesnėje vals­
tybių dalyje draudžiama moterims dirbti po pala- 
gui (gimdymui) per keturias sevaites( Anglijoj, Vo­
kietijoj, Francijoj, Švedijoj, Danijoj, llolandijoj ir 
kit.) arba ir per 6 sevaitesųNorvegijoj ir Šveicari­
joj). Šveicarijoje draudžiama moterims dirbti per 
dvi sevaiti pirm palago. Sulig darbo dienos ilgu­
mo ir paskirstymo Anglijoje, Franeijoje, Šveicari­
joje. Austrijoje, Holantlijoje moteris prily­
ginama nepilnamečiams. Vokietijoje gali dirb­
ti ne daugiau per 11 vai. paroje/suimtomis ir prieš 
šiaip šventadienį — 10 valandoj su būtinomis per­
traukomis, nemačiau 1 {/> vai. išviso. Visose valsty­
bėse suaugusių moterų darbo dienos laikas ir pa­
skirstymas nėra įstatymų apruli/žiuotas.

Rosijoje darbas po-žeme moterims yra uždraus­
tas. Nakties darbas išpradžitf buvo uždraustas 
(1885 m. įstatymu) tiktai verpiilčiose ir audinyčio- 
se, vėliaus tasai uždraudimas apėmė ir kitas išdir­
bystės šakas. Betgi visos .tuo; įtiksiu pagarsintos 
taisyklės, pačios savaimi nepakaktinos, daleidžia vi­
są eilę stambių išėmimų, kurie beveik visai panaiki- 

Visais kitais atžvilgiais moterų 
normuojama int lygių su vyrų

vimas kuopoms kvitų už jų Įmokėtus Sus. 
n in gus.

3. Susivienijimo nariai padalinta į tris skyrius: 
a) garbės narius, kurie mokės metams i Sus. kasą 50c. 
ir užtai gaus Sus. ženklelį ir Susiv. organą, bet mirtinės 
pašalpos negalės gauti, b) Papratus narius j pirmojo 
skyriaus, kurie, kaip ir ligtol, mokės metams' $2.oo ir 
mirtinės pašalpos gaus $150. e) Papratus narius antro­
jo skyriaus, kurie mokės dvigubą metinę mokesti, vadi­
nas, $4.oo ir gaus dvigubą mirtinę pašalpą, $30D.oo. Į tą 
skyrių nutarta nepriimti senesnių, kaip 40 metą amžiaus.

6. Sunkiai sužeistiems, jiems sudėjus priparody- 
mus, kad jie negali daugiaus darbo dirbti, išmokėti pik

s Dulkės ir vasaros šiluma pa­
verčia pieną į nuodus; juo pie­
nas labjau pasėsta, tuo jis darosi 
nuodfngesnis. Tais nuodais mes 
įpenime musų kūdikius ir stebi­
mės, delko taip daug jų išmiršta.

Iš visų maistų pienas yra svar­
biausia ir jį greičiausia ir labiau­
sia užteršia dulkės ir šiluma. La­
bai retai pienas patenka į namus 
neužkrėstas kokiomis nors bakte­
rijomis, nes iki jis nuo karvės at­
gabenama namuosna, turi pereiti 
labai daug kelio ir Įvairias, taip 
sakant, kaleinas.

Pienas yra labai gera dirva 
bakterijoms veisties, tad jame jos 
dauginasi pasibaisėtinai greitai, 
jei tik nėra laikomas šaltai. Ke­
lios bakterijos, patekusios pienan, 
karvę bemelžiant, prie 70 laips­
nių (Fahrenheito) šilumos taip 
dauginasi, kad iš 1 bakterijos 
laike 24 valandų išdygsta 750, o 
laike 48 valandų iš vienos bakte­
rijos atsiranda 562,000. 
pieną prie 50 laipsnių šilumos, 
katerijos daug silpniau veisiasi: 
iš 1 baterijos laike 24 vai. atsiran­
da 5, o laike 48 valandų — 25.

Del pavyzdžio Chicagoje varto­
jamas pienas yra išbuvęs, abelnai 
imant, 48 valandas ir laikomas 
prie 65 laipsnių šilumos. Taigi 
tnėra abejonės, kad tame piene, 
kurs tenka ir kūdikiams, yra ne­
maža ir kenksmingų sveikatai 
įvairių bakterijų.

Perkant pieną, svarbiausiu da­
lyku yra tai, kad gauti gerą ir 
neužterštą pieną. Tuo tikslu rei­
kia pasirinkti geriausi, kokį tik 

■ galima, pienių, kad toks pienius 
būti) pats kuošvariausis ir kad 
pieną laikyti) kuošvariausiai. Nie­
kados nereikia pirkti pieno iš 
„kanų”, bet visados bonkose.

Kad pieną padarius nekenks­
mingu, kad panaikinus bakteri­
jas, reikia jį pasteurinti, o apie 
tai pasižiūrėk „Sveikatos Skyriu­
je” viename iš pereitų „Tėvy­
nės” numerių.

&

&

ną mirties pašalpą.
7. Apie Susivienijimo priimamų į spaudą rank­

raščių vertę palikta spręsti Centro Valdybai.
8. $2,000.oo Susivienijimo piningų padėti tokion 

vieton, kur jie be pražuvimo baimės neštų Susivieniji­
mui naudą.

9. Pakėlimui protesto prieš rusų valdžios perse­
kiojimus lietuvių spaudos komisijon išrinkta: kun. A. 
Milukas, kun. A. Kaupas iriom. J. Sutkaitis.

10. Atfepfausdinti aplikacijas, ant kurią naujai
įstojantis narys pasirašyys, jog jis atsisako nuo mirtinės 
pašalpos ir visų tiesų, jai įstodamas sumeluos apie savo 
metus. ,

11. A. L. Graiciunui iš Chicagos mokslo užbaigi­
mui, laiduojant kun. J. Žcbriui, paskolinti iš Susivieni­
jimo kasos trims metams $100.oo. Atsiradus kitam lai­
duotojui, paskolinti jam ir kitą šimtą tokiam pat laikui.

12. Centro Valdybai pavesta ištirti apie Susivie­
nijimo čarterį.

13. Tarailos ir Šarckio našlėms išmokėti po $50.oo 
ne kaipo mirtinę pašalpą, tik kaipo dovaną, nes prie mir­
tinės pašalpos jos neturi tiesos. Bet toliaus Susivieni­
jimas neprivalo daryti tokių dovanų nei vienam.

Viešas Sus. Liet. Avi. Kninęjynas.
1. Historia Eituana, KojKalovicz, 2 tomai, dova­

nojo kun. A. Burba; 2. Dzieje narodu litewskiego, Nar­
butu 9 tom,. — kun. A. Burba ; 3. Wilno, J. T. Kraszewski, 
4 tom.., — kun. A. Burba ; 4. „iVenybė Lietuvninku” nuo 
1886—1896 m.. 8 kompletus, — kun. A. Burba ; „Vienybė 
Lietuvninku” 1893—1896 m., 4 komp., — V. Žukauckas;
5. Istorija Kataliku Bažnyčios, 2 egz., — kun. A. Burba;
6. „Valtis” )laikraštis), 2 konip., — kun. A. Burba; 7. 
kun. A. KaupasvbgkctIjesjestaomf'wynpjipjnpypj j joi

bo. 
dais 
ra, ūžia, verkia ir dejuoja: kam 
Perkūnas žaibais plaka, kam lin­
dynės vilnis kelia, kam tie debe­
sis juodieji nusileido netikėtai ir 
mazgoja josios veidą.

Aš guliu sau priešais jurą ir 
meldžiuosi Į ją. Mano maldą vie­
nos tik juros girdėjo, nes nei vie­
no asmens iš tų. minių skaitlingų 
nebeliko aplinkui: išsigandę ir, 
begelbėdamos savo< didybę, išsi­
slapstė. Buvom: jura, audra ir 
aš su malda. Karolis Vairas.

11. VIII. 1913.

Kaupas; 8. ITistorija Litwy (nakladem tow. lit. Želmuo),
1 to.m, — V. Žukauckas; 9. Liet. Kalendorius nuo 1893— 
18897 m„ 5 egz., — V. Žukauckas; 10. „Varpas”, 1889. 
1890, 1891 m., 3 konip., — P. Mikolainis; „Varpas” 1895 
ir 1896 m., 2 egz., — V. Žukauckas; 11. „Ūkininkas”, 
1890 m., 1 komp., — P.- Mikolainis; „Ūkininkas” 1895 
ii’ 1896 m., 2 komp., — V. Žukauckas; 12. „Garsas Liet. 
Am.”, 1894, 1895 ir 1896 m.. 2 egz., — Garsas Publish. 
Co.: 13. „Rytas” 1896 m., 1 komp., — ..Ryto” redakcija; 
14. ..Apšvieta” 1892 m., 1—6, 1 komp., — V. Žukauckas; 
..Apšvieta” 1893 m. num. 7, 8, 10, 11, 12, 1 kopiu., — V. 
Žukauckas; 15. Z naijstarszych czasow plemenia lit., K. 
Skirmunt, 1 — kun. Žilinskas; 16. Russko-Polskija Ot- 
nošenija, Graf Leliva, 1 tom., — kun. J. Kaulakis; 17. 
Položenie litovcev v Russkom gosudarstvie, gr. Leliva,
2 tom., — Sus. savastis; 18. Budas senovės lietuvių, S. 
Daukantas, 2 egz., 1 tom., — Sus. savastis; 19. Europos 
Istorija, 2 egz., 1 tom., — Sus. savastis; 20. Kražių sker- 
dynė, kun. J. Žilinskas, 2 egz., 1 tom., — Sus. savastis;

na tas taisykles, 
darbas Rosijoje 
darbų.

Nacionalės dirbtuvės — dalbavietės bedarbiams 
Franeijoje, įrengtos 1848 m. iiiciativą padavė L. 
Blanas. Organizavimas ir vedimas tų darbaviečių 
buvo paduotas tokiems žmonėils, kurie buvo prie­
šingi sumanytojui ir jo sociali 
taigi jos neatsiekė to, ko iš jų 
kova su bedarbe) ir nepakakind pačių darbininkų.

Nakties darbas — fabrikuos* 
pradžios XIX amžiaus. Prie 
greitai traukta ne tiktai suaugę 
terįs ir vaikai, ir jie turėjo dir

apsireiškia tik nuo 
lakties darbo gan 
yrai, bet taipgi mo­
ti ant lygių su vy­

rais. Dabar nakties darbas visose valstybėse yra 
įstatymų aprubežiuotas. Fabriių įstatimdavystė, 
aprubežiuodama nakties darbą turi akyvaizdoje tai. 
kad jis 1) kenksmingai veikia j darbininkų sveikatą, 
o ypatingai į silpnus da vaikiu ir nepilnamečių 
organizmus ir 2) ardo jų, ypatingai moterų šeimy- 
ninšką gyvenimą. Visose, be išėmimo, šalyse vai­
kams nakties darbas yra uždraustas. Beveik visur 
taipgi jis yra uždraustas ir priaugančiai jaunuome­
nei. Išimtis yra tik Ispanija ir Italija, kur priau­
gantiems pavelijama dirbti ne daugiau kaip 6 va­
landas paroje Italijoje ir 8 vai.! paroje Ispanijoje. 
Nakties darbas moterims yra uždraustas Anglijoje 
ir visose Australijos kolonijose, Franeijoje, Vokie- 

I tijoje, Austrijoje (su kaikuriais išėmimais), Šveica­
rijoje, Danijoje, Holandijoje ir Belgijoje. Belgi­
joje nakties darbas yra draudžiamas tiktai mote

Mokytojas: -
žodį kamštis. Na, pradėk. Vardininkas, kaip bus?

Jurgutis: — Kamštis.
Mokytojas: — Kiltininkas, ko?
Jurgutis: — Kiltininkas, ko? — tai bus... bus... 

turbut bus kamščio...
Mokytojas: — Taip, kamštis. Na, o Naudinin­

kas, kam?
Jurgutis: — Naudininkas, kam ? Kamštis, kam T 

kamštis, kam? O-o-o žinau — skylei užkj
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PAJIEŠKOJTMALREIKALINGAS ŽMOGUS.

Tel. Canal 2118

Valandos:

turi

Moterims dykai

u

v

v

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Alass.

Pajicškau gero kriaučiauą kad butų 
ne girtuoklis. Rašyk pas:

Jonas Juozapaitis, 
Forest City, Pa.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, III.

Nosies Kataras

Kampas 123 gatv. ir/Jnion avė.
7i

pelijąs, kuris bus iš šio pikniko, bu-skiriamas Prieglaudos namui, kurį S. L. A.
taip kad seneliai ir senelės Lietuvos neturčda-

Įžanga Vyrams 25 c

naujo nuo kalbėtojo ir pakvėpuoti tyru oru. 
Visus širdingai kviečia KOMITETAS.

8
:■g

ltd

i r sęąerįs stengiasi pastatyti, 
oai -yrantij,-,,,* 15,1 4joj prieglaudoj jris glausti.

Ta:p jau galės linksmai pralošti laiką, pasigėrėdami lietuviškomis dainelė­
mis, žaismėmis, šokiais, išgirs dauj

rikoje. Programo dalyvaus L. M. I 
lietuviškas ,daintpt„. __-----
i______ ’
goję bus lieluriškos žaismės ir šokiu 
nėtos Dr-stės rengdamos šį pikniką.

Nuo Režimų 
Viduriuose
kurie paeina'mro paliuosa- 
vimo—imti

Severos Gyduole 
nuo Viduriavimo

(Several Diarrhoea Remedy)

paprastoj dozoj ir susilai­
kyt per vieną dieną nuo 
ėmimo^bile kokią valgių, 
išskyrus pervirint© van­
dens—pasekmė bus gera. 
Vieno bandymo užteks 
persitikrinimui.

Kaina 50c. ir 25c.

Nuo Žaizdų 
ir Susižaidimų 

nuo nžsidrėskimo ir apsi- 
šutinimo nėra nieko ge­
resnio kaip

Severos
Gydanti Mostis

(Severa‘s^llealing Ointment) 
Yra tai naudinga mostis 
šituose atsitikimuose. Lai­
kykit ją po ranka. Galite 
jos reikalauti bile laiku.

Kaina 25 c.

šieninis drugys ir peršali­
mas [greitai prašalinami, 
jeigu jų gydymui pavar­
toti

Severos
Mostis’nuo Kataro

(Several Catnrrali Balm)

Pamėginkit] o nesigailė- 
sit. Kaina 25 c.

Gera proga lietuviui ar lenkui, 
kalbantiems gerai angliškai, dirb­
ti pas advokatą. Nėra reikalo pa­
švęsti tam darbui viso laiko. Pa­
rašyk arba ateik pas:

John D. Barden,375 Fulton st., 
Room 38, Broklyn, N. Y.

(Roikalajam partnerio į Real Estate 
biznį su nedidele piningų suma. Turi 
suprast lietuvišką kalbą, taipgi turi 
mokėti rašyti ir skaityti Gera proga, 
ypač jaunam ir darbščiam vaikinui, 
norinčiam augštai pakilti. Biznis yra 
įdirbtas lietuvių apgyventoj vietoj, 
laimės tiktai tas, kuris pirmiau atsi­
lieps. Artesnių žinių klauskit pas: 
K; A. 439 N. 9-th St. Philadelphia, Pa.

Naujausias išradimas.
Jeigu turi dantų gėlimą, ker­

nus ant kojų, tai gausti po 5c. 
gyduolę. Jeigu nepagelbėtų, bus 
sugrąžinti piningai. Taip-gi iš­
siųs plačias informacijas nuo ko 
plaukai slenka ir plinka, pleiska­
nų atsiradimas ir nupučkavę vei­
dai. Tūkstančiai dėkavoja už 
dyką rodą. Rašyk tuojaus ant ad­
reso : Free Specialists, 9. Sta. W. 
Williamsburg-Brooklyn, N. Y.

Draugystė Lietuvos Dukterų, 
So. Boston, Mass, parengė ekstra 
susirinkimą, ant kurio būtinai 
kviečiam visas savo nares atsi­
lankyti. Turim apsvarstyti, kaip 
palaikyt musų draugystę tokioj 
tvarkoj, kaip buvo iki šiol. Žino­
te, kad musų draugystė yra ir 
musų piningais gali pasinaudoti 
advokatai. Kurioms rupi palai­
kyt Liet. Dukterų Draugystė, bū­
tinai pribūti rugpjūčio 26 d., 
1913 Lietuviškoj svetainėj Daul- 
grim Hali, kamp. E. ir Silver St., 
So. Boston, Mass., pradžia 7 vai. 
vakare.

Teisėjas į teisiainąjį: Ar tams­
ta esi kaltas, ar ne?

Teisiamasis: Ištikrųjų aš nes- 
mi kaltas. Mano advokato kalba 
visiškai mane sulig to pertikrino!

Pajieškau savo brolio Jono Petrai­
čio, Kauno rėd.,' Raseinių pay., Bata­
kių vai., šileliškds kaimo. 3 metai kaip 
iš Lietuvos, į tėvynę nerašo jau senai. 
Jo paties ar kas jį žino meldžiu atsi- 

"šauųkti adresu:
Antanas Petraitis,

8707 Commercial avė., So. Chicago, Ill.
..............— ~

PIKNIKAS

Aptiekose arba tiesiog uuo musų 
prisiimtus kiek kaiuuoja.

W.F.SeverąCo.
' CEDAR ARAgl DS;įVipWA

Su programų vest Pullmane
Nedėlioj, Rugpjūčio 31 d., 1913 m. 1 vai. po pusdien.

Paul’s Grove Darže,
Chicago, III.

Virštninėtą pikniką rengia 139ir74 kuopos Susivienijimo Lietuvių Ame- 
. ,, Aido“ choras, kuris sudainuos linksmas

' — - ■ jes. Po to seks PRAKALBOS, kur išminties kalbėtojas papasakos
mums kas tai yra Susivienimas Lietivią Amerikoje, jo mieriai ir siekiai. Pabai-

, kurio tęsis iki aušra patekės Viršuje pami- 
ikisi visuomeniškos lietuvių užuojautos, nesą

Sveikata Auga! 
KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO į 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASET SĖKLĄ; kuri gra­
žiai sudygsta, puikiai auga ir gausius vaisius at­
neša, TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS, pažysta gerai ligų, pritaiko atšaka n 
čial liekarstas prie visokių nesveikumų, silpny­
bių, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina 
ligų, užmezga išgydymų, sugrųžina pajlegas ir iš­
augina puikių sveikatų ir drūtumų, kas suteikia 
žmogui laimų ir linksmybę. PHILADELPrIIOS 
M. KLINIKAS bei daktarai tuksiančius žmonių 
padaro sveikais ir laimingais išgydant nuo viso­
kių ligų
ei 7EIIZB TU YRA'TAI DIDŽIAUSIAS 
cYVllAH ' n TURTAS ŽMOGAUS, BE ęy S lAlt SVEIKATOS NĖRA LAI­
MES NE LINKSMYBES ANT SVIETO.

Phil. M. Klinikas, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie ereltam 
laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad cydo išsyk, o nedaro e.vperamentų ant sergan­
čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To­
kiam jau tik galima tikėti.

Privatlškoj LABARATORIJOJ Ph. M. Kliniko, atsišaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas iš šviežių gvarantuotų medikamentų^ seniausių ir naujausių Išradimų, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas išrado pngelbai žmonių.

Iš daugybes išgydytų štai ką patįs žmones rašo:
GARBINGAS PU. M. CLINIC! Pranešu, kad llekarstas subaigiu! ir esame labai užga­

nėdinti už tikra pagelbę; greitu ir gėrį išgydymų. Mano moteris toipat jau yra sveika už kų 
siunčia širdingiausių padėkavong. Jūsų pamaČlyviį ir teisingų būdų gero gydymo, skclbsim 
tarp savo pažystamų, kadangi tik jus broliškai žmonėms tarnaujate. Pasiliekamo dėka veda­
mi su moteris A. Antonickas. Ironand Alėtai Co. So. Richmond, Ya.

Mrs. K. Jurevičienė, Box 226, Glens Falls, N. Y., teipat Šimtais kartų dėkavoja, už 
išgydymų nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, dieglių kojose, nusilpnėjusios Ir suiru­
sios sveikatos — teipat moteriškų ligų. Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St., 
Worcester, Mass., Mr. JI. KOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa. Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cen­
ter St., Freeland. Pa. Teipat išgydyti nuo visokių paslaptingų ligų, kurių jokiu budu ne- 
galima_sutalpinii.
ISITEMYKIT, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.

KAD BBT nori pastoti sveikuV LAIMINGU, tad atsilankyk,
©Jeigu toli gyveni, tad aprašyk savo ligų bei nesveikumus lietuviškojo kalboje kas kenkia, 
o tikėk, kad apturėsi tikrų pagelbų sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi Ir dėka­
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užslsenė- 
juslus ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal­
vos, šonų; išbėrimai spuogais nuo blogo ir uečysto kraujo, nuo saužngystės sekios nubėgl- 
mo, nusilpnėjimo, vidurių nedirblmo, užkietėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo,bai­
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, ink­
stų, silpnų pinučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi­
gos, neturėjimo apetito, bo peilio bo pjaustymo bo aparaci jos, bet su liekarstoms, kurios 
tuksiančius Išgydė. Teipat moteris nuo skausmingų mėnesinių ir kitokių visokių ligų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ Ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pageltos 
nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

... VALANDOS: nuo 10 iš ryto Iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 Iki 3. Ųtarn. ir Pėtny- 
Tnf^-VP.0 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras .

gęs, savo <fį

* ¥

TEISINGIAUSIA
A. e n t m. x

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinant pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

S.ilttn/3Sveikatos

.50ir

.50 
1.00 
1.00 
.50

50c. 
oOc.

25
10

.10
3.00

50c.
50c.

ir gaunamos
...............$1.00

1.00 
1.G9 

.50 

.50 
.50 

1.00

mingai gydančių įvairias ligas. 
sc\ančios gyduolės:
Nuo galvos skaudėjimo.10c. 
Nuo kojų nuospaudų . .10c. 
Nuo dantų gėlimo 
Nuo peršalimo....
Plaukų stiprintojas

plaukų žibino 
Reumatizmo.. 
lytiškų ligų., 
dusulio...........
kirmėlių.........

V  — i 1.1- mi ■ - ——m m .■■■II—  ............................................... '    * ■

Tautietes ir Tautiečiai!

GERA PROGA.
GRAMATIKA $1.00
f AIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo ^b, 
4RITUFTIYA mokintis rokundq bs mokin- OKn Kili I irt LI Inn tojo 3U paveikslais(apdaryta) “ 

SAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.00

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
‘‘Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Rew York, K. Y.

brang™ žmogaus nRTAS!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-NewYork gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausč l ,ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius, nuo visokiu 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek­
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san­
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsainas.. 
Nervų Štip-1.Jojas.. 
Vaistas del Vidurių. 
Krauje Stiprintojas.. 
Nir kosulio...................25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilviuos proškos..........10c. ir
Vigulkos del kepenų.................
Blakių naikintojas..................
Del išvarymo soliterio............
Anatarinas plovimui.................
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis..... 
Antiseptiikas muilas 
Gumbo lašai..............

Sptcijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trej'os Devynieros

50

t

ĮGYTI TURTUS JR LAljŲĘ?
Tūkstančiai žmonių įgijo 

turtus, milijonai žmonių su­
rado laimę, pakilo iš vartjo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi
musų ką-tik išleistas dvi knygeles:® 
‘ Kaipo žmogus mausto” ir‘‘Iš šir K, 
dies”. Turinys šitų knygelių per- ag 
keis tamstos gyvenimą, padarysi 
gražesniu ir tobulesniu.'Jos vertos E 
šimtus,tuksiančius tiems, kurie no- g | 
ri butLgyvenime pasekmingais ir R 
laimingais. Pasiskubink parsitrau- r 
kti. Kaina kiekvienos 16c, abi 30c. g

J. I L G A U D A S B 
1841 S. Halstod St. Chicago. g 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.) 8

Sergančioms moterims.
Sesutė.—

Aš esmiųĮrnoteria. Žinau kiek] moteris 
iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli­
mo arba attrukimo* 
mot ės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe­
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa­

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo­
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indčk 2c.;mark“ atsakymui. Adresuokit:

MRS A. S. HON, 
South Bend, Ind.\Box“6.

A D V O K A T A?S 
KAZIS KRAUČUNAS.

Bnvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
toriuiu Suvienytų Valstijų Immizracijos ; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor Ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa 
ntentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tėslaiškais, įdedami krasos ženklelį atsaky 
mul. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypstiškai ' visas Valstijas, ir. miestus sulyg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan, Alas

GENIAUSIAS KONCERTINKAS ir Armonikas 
gauti pas mane, taipgi visokius muzik. 
lusriimentus ir lietuviškas knygas, 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 
pasunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
8i:;-8i4 W. 33rd St., Chicago, Ill.

4-4- 
♦O 
4-4-
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UODŲ 
ir kitokių va 
balų įgėlimai 
tuoj a u s pa

lengvinami 
yra DR’O Rl 

CHTER’IO 
PAIN-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie­
noje aptiekoje 
arbaišsirašyk 
tiesiok nuo 
F. Afl. Richter & Co. 
74-80 Washington St.

NEW YORK.

Dr. Ignotas Stankus

Jau praslinko apie trejatą metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie- , 
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, > 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai- 
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig­
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži­
nok gerai, kad tas pėikikas yra neišmin­
tingas žmogus, arba koksai

liumbugieris, kuris tarnauja apgavinganie New Yorko žydbernių gy­
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, ne­
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci- ( 
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjį teismą.

&V PadCkavones Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nes talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padčkavonės yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pocienė, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau­
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantj iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta­
ro Ignoto Stankaus ir j is mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo j mano namus. Ištariu jam šir­
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza­
pas Gudauskas, 41S Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padčkavonės aš nepatingėsiu at­
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskiene, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kuuo. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza­
pas Vinkcvičc, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dčkavoju daktarui S tanku i už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuviu. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševičc, 128 E. Superior st., Chicago, 111., buvau labai silpnas ir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dčkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, = Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš'ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vai. .
Nedčliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų. 1

____ , ___ S. . . .25c. 
I.’nimcntas arba Expellcris 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiscptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastoriia del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

10c.
25 
.25

.10
25c.

iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žoles, šaknjs ir t. t., kokio 
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuntirno katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brtngi yra jūsų sveikata, tai tuoj’aus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j Lietuvišką Aptiekę.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Taippat

50c. ir 1.00

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausią'“Lenkišką-Lictuviškij Vaistą^.

Ypatingos Gyduoles:
- Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

‘ ūžlailcau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
j kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus Į visas dalis svieto greitai 
j ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave- 
į dltnus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
j ir veseilijotns. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

į JOHN SKRITULSKAS
* 26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak- 
' tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykil man savo nesvei- 
kumt gerai iraiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tanldai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek” labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant"atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk" gyduolių 
galtitždirbti nuo 50 dol. iki 15Ū_tlpLant m ėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas šlor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jamo. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,
»»»»«»»»« » ». . ..<

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?"
Gal nežinai kur |ą gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gorų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu: ,

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halstod St., CHICAGO, ILL.

Akis Iszagzaminuoju dykai

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0 0 Teisingiausia agentūra {j
0
 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip R/W 

parduoiima laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų wjll 
0 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname am 

prašportus per rubažių su konsulio paliudysimu, Patarimai kuo teisingiau 
še ir dykai.

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir įflvi 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą. 1O1

/?ZX Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
įĮįjj kites ypitjškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura ui ji!

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. V.

Telephone 2427 Greenpoint.

Aisopo Pasakos.
Y
biuomi pranešu, jog rankių „Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­

sakos) jou atidaviau spaudom Tarno veikale tilps 116 iliu­
stracijų. Spuusdinasi „Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $ 1 .oo be apdarą, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesne.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys. 

V. K. RAČKAUSKAS,

♦♦

4-4-
4-4-

❖’t*

FARMOS! FARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių že- 

,Hča. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
neokio didumo Farmų. Ant tų žemių 
rra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
;1 Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
tuo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
ties. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
likerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
'šgali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
tiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
fflokėj’mų palauksime toliaus. Turiu 
snt Pardavimo Gyvenamą Farmą su 
Troboms, ariamais Laukais ir Sodnais, 
visokio didumo, visoki prekė, pigių ir 
brangių. Tos žemės-farmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi­
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 
tunus atplaukia daugybė Laivą. Tu­
riu žemės parduoti greta dviejuose pa­
vietuose Lake ir Mason. Mason pa­

viete žemė geriausi visoj Valstijoje: 
Jia randasi Didžiausi Lietuvių Partne­
rių Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
karmas ir kas metai skaitlius daugi­
ais, o žemė eina brangyn ir geriausios 
šėmės greitai išsiparduos. Mielas Bro­
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy­
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
farmą tarpe lietuvių farraierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviai 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant­
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki­
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų žemių gyvenu ant Farmos 
ir esu Farmerisr. Kožnam aprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že­
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias raSinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap 
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do­
vanai. Atvažiuok arba rašyk:

Anton Kiedis,
Peacock, Lake County, Michigan.

Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki ■ specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

TIK VYRAMS.
1 mano Tautiečius;

Jus ir jūsų draugai esate nuo­
širdžiai užkviečiaml aplankyti 
mano Liuosa Mokslo Galerija, 
■461 Sixth Avenue, arti 28tos 
Gatvės, New Yorke, N. Y., kur aš 
laikau parodą dalies ir skulp­
tūros darbų, kurios padaro Lie­
tuvos arusiai, su išvalzdlnlmu 
žvairių kūno dalių kaip sveikų 
taip ir sergančiu.

Jus čia galite studluoti žmo­
nijos giminės kilmę Ir išsilanks- 
tymą nuo lopšio iki grabui. Ir

matyti indomiausius gamtos išgamas; taipgi
navatnuinus ir pabaisuolius.

Vieną valandą praleisti tarpe grupjų šilų 
pastebėtinų Lietuviškų modelių, yra verta 
sudėti kaipo turtą į galvą čielam gyvenymuį.

Jus čia galite studiuotl pasekmes ligų ir 
ištvirkimo darbų, perstatomų žmogaus didu­
mo modeliais. Yra čia prityręs Lietuvis, kuris 
nuolatos vedžioja svečius ir išrodinėja bei 
atsakinėja ant bile kokių klausimu. vAtvira 
kasdieną podraug su Nedėldleniais Ir Šventa­
dieniais, nuo 8-nių iš ryto iki Vidurnakčiui.

JŽAXGA UŽDYKA.
461 Sixth Avenue, near 28th Street, 

New York.

59.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaua.

1 P $22 Washington St.
a.l . BOSTOIX, MASS:

| A. OLSZEWSKIO BANKA 
| Chicago, fillinois
$ PRIIMA pinigus taupinimui nuo $1.00 ir augščiau ir moka 3 pro- 
£ centą už padėtus pinigus.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namu ir Storų Chicagoje. 
f SIUNČIA pinigus į visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant vi- 
£ sų linijų.
❖ IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant 
$ ruskų.

Turint kokius nors reikalus į Banką rašykit šiuom adresu:

'f A. OLSZEWSKI BANK
t 3252 So. Ua'sted St. CHICAGO, ILL.


